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1. DESCRIEREA SUCCINTA A PLANULUI SI AMPLASAREA ACESTUIA

1.1. Descrierea succinta a planului
l. Principii generale ale amenajamentului

Potrivit legislatiei in vigoare, modul de gospodérire a fondului forestier national, indiferent de natura
proprietatii padurilor si terenurilor ce 1l compun se reglementeaza prin amenajamente silvice. Amenajarea
padurilor reprezinta atat stiinta cit si practica organizarii conducerii structural - functionale a padurilor in
conformitate cu cerintele ecologice, economice si sociale. Dezvoltarea si aplicarea ei se bazeaza pe conceptul
»~dezvoltarii durabile” (capacitatea de a satisface cerintele generatiei prezente fara a compromite capacitatea
generatiilor viitoare de a satisface propriile nevoi), respectandu-se urmatoarele principii :

*  Principiul continuitatii
* Principiul eficacitatii functionale
* Principiul conservarii si ameliorarii biodiversitatii

Principiul continuitdatii reflectd preocuparea permanentd de a asigura prin amenajament conditiile
necesare pentru gestionarea durabilda a padurilor, prin aceasta intelegind administrarea si utilizarea
ecosistemelor forestiere astfel Tncat sa li-se mentina si sa li-se amelioreze biodiversitatea, productivitatea,
capacitatea de regenerare, vitalitatea, sanatatea si sa asigure pentru prezent si viitor capacitatea de a exercita
functiile multiple ecologice, economice si sociale la nivel local, regional si chiar mondial, fara a prejudicia
alte sisteme. Acest principiu se refera atét la continuitatea in sens progresiv a functiilor de productie cit si la
permanenenta si ameliorarea functiilor de protectie si sociale vizand nu numai interesele generatiilor actuale
dar si pe cele de perspectiva ale societatii. Totodata, potrivit acestui principiu, amenajamentul acorda o
atentie permanenta asupra asigurarii integritatii si dezvoltarii fondului forestier.

Principiul eficacitatii functionale. Prin acest principiu se exprima preocuparea permanenta
pentru cresterea capacitatii de productie si de protectie a padurilor si pentru valorificarea produselor
acesteia. Se are in vedere atat cresterea productivitatii padurilor si a calitatii produselor dar si
ameliorarea functiilor de protectie, vizand realizarea unei eficiente economice 1n gospodarirea
padurilor precum si asigurarea unui echilibru corespunzétor intre aspectele de ordin ecologic,
economic, social cu cele mai mici costuri.

Principiul conservdrii §i ameliordrii biodiversitdtii. Prin acesta se urmareste conservarea si
ameliorarea biodiversitatii la cele patru nivele ale acesteia : diversitatea genetica intraspecifica,
diversitatea speciilor, diversitatea ecosistemelor si diversitatea peisajelor Tn scopul maximizarii
stabilitatii si al potentialului polifunctional al padurilor.

Amenajamentul silvic este o lucrare multidisciplinara care cuprinde un sistem de
masuri pentru organizarea si conducerea padurii spre starea cea mai corespunzitoare
functiilor multiple ecologice, economice si sociale care i-au fost atribuite.

Amenajamentele sunt realizate Tn conceptie sistemicd, urmdrindu-se integrarea amenajarii
padurilor in actiunile mai cuprinzitoare de amenajare a mediului cu luarea Tn considerare a tuturor
aspectelor din zona.

Amenajamentele sunt intocmite pe baza “ Normelor tehnice pentru amenajarea padurilor * care
constituie o componentd de baza a regimului silvic si Tn concordanta cu prevederile din Codul Silvic
(Legea nr. 46/2008). Conform acestor prevederi, amenajamentul trebuie si vizeze prin toate
reglementarile ce le sunt specifice asigurarea gospodaririi durabile a ecosistemelor forestiere.

Avand 1n vedere scopul Tntocmirii prezentului memoriu, pentru a nu ingreuna parcurgerea acestui
document, descrierea elementelor amenajamentului silvic se va face preluand in special elementele
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de interers pentru estimarea impactului potential pe care planul 1l poate avea asupra obiectivelor de
conservare.

Astfel, la nivelul proprietatii forestiere amenajate avem urmatoarea situatie:

II. Elementele specifice caracteristice:

Suprafata fondului forestier proprietate privatd apartinind Fuhn Eugenia Liliana Anca
Tinca, Simian Ruxandra Alina, Andriescu Andriadi Maria, Nicolae Lorena-Daiana, Nicolae
Dragos-Andrei din judetul Valcea cu denumirea U.P. I Vladesti, are o suprafata de 110,80 ha si este
impartit in 7 parcele si 37 subparcele, suprafata medie a u.a. fiind de 2,99 ha.

Aceastd suprafatd de fond forestier a fost retrocedatd in baza legilor proprietatii astfel:

- suprafata de 95,10 ha din u.a. 82%, 83, 84, 85, 86%, U.P. I Vladesti, O.S. Ramnicu Vilcea
a fost retrocedatd in baza Legii nr. 247/2005 catre persoanele fizice Fuhn Eugenia Liliana Anca
Tinca, Simian Ruxandra Alina, Andriescu Andriadi Maria in baza Titlului de proprietate nr.
22094/15.12.2014;

- suprafata de 10,00 ha din u.a. 53 A, 53 B, 53 C, 53 D, 53 E, U.P. I Vladesti, O.S. Ramnicu
Vilcea a fost retrocedatd n baza Legii nr. 1/2000 catre doamna Tudoran Doina - Mihaela conform
Titlului de proprietate nr. 3/09.12.2002 in prezent detinuta de catre Nicolae Lorena-Daiana,
conform Contract de vanzare- cumparare nr.427/13.02.2018, extras de carte funciara
nr.8018/14.02.2018.

- suprafata de 5,70 ha din u.a. 45 B, 45 D, U.P. I Vladesti, O.S. Ridmnicu Vélcea a fost
retrocedata Tn baza Legii nr. 247/2005 cétre doamna Tudoran Doina - Mihaela conform Titlului de
proprietate nr. 4031/04.09.2007 in prezent detinuta de catre Nicolae Dragos-Andrei conform
Contract de vanzare- cumparare nr.1767/29.05.2018, extras de carte funciara nr.30463/30.05.2018,
extras de carte funciara nr.30546/30.05.2018.

Persoanele fizice Fuhn Eugenia Liliana Anca Tinca, Simian Ruxandra Alina, Andriescu
Andriadi Maria (prin reprezentant Mohora Ioan) si Tudoran Doina — Mihaela (prin reprezentant
Nicolae Ion) au Tncheiat un protocol de asociere in vederea Intocmirii amenajamentului silvic pentru
suprafetele de fond forestier detinute in proprietate (Protocol nr. 12/02.11.2017 incheiat la
Cabinetul Avocatului Sipoteanu Rézvan).

Fondul forestier din cadrul U.P. I Vladesti - Simian este compus din paduri ce au apartinut
unitatii de productie I Vladesti din raza teritorial-administrativa a Ocolului Silvic Ramnicu Valcea.

La actuala amenajare a suprafetei de fond forestier de 110,80 ha s-a constituit unitatea de
productie I Vladesti - Simian (U.P. I VIadesti - Simian).



Tabelul nr. 1

U.P. Suprafata - ha Diferente Justificari
+ -
Actuald Precedenta + - Total Total

/

din actele
de

proprietate

U.P. I Vladesti- 110,80 110,80 - - - - - -
Simian

Tabelul nr. 2

Date generale:

SUPRAFATA| PADURE | TERE| ALTE TERENURI
-NURI | TERE- SCOASE
DE NURI TEMPO-RAR PADURI CU ROL DE:
TMPA- DIN FONDUL
DURIT FORESTI-ER COMPOZITIA
-HA -
-HA- ARBORETE-LOR
Up AMENAJA- ha PROTECTIE PRODUC
o MENTUL Ha ] (FOND
TES! PRODUCTIV)
F M
| TW-| PROTEC-
| [\ TIE
TV-VI
55GO 31FA
Actual 110,80 110,60 - 0,20 - - 21,80 88,80 - 45C 2ANN 1CA
U.P.1 Viadesti 1PLT 1P SOT
- Simian 57G0 29FA
Precedent* 110,80 110,60 - 0,20 - - 21,80 88,80 - 45C 2ANN 1CA
1PLT 1PI 5DT

* Amenajamentele silvice ale U.P. I Vladesti, O.S. Ramnicu Valcea, ed. 1995 si 2005

Nu sunt diferente Tntre amenajarea actuald si amenajarile precedente in ceea ce priveste zonarea
functionala a suprafetei de fond forestier studiate.

lll. Amplasamentul proprietatii

Suprafata fondului forestier proprietate privata din cadrul U.P. I Vladesti - Simian este 110,80 ha si
este situatd pe teritoriul comunei VIadesti si oras Ocnele Mari din judetul Valcea.

Principala cale de acces spre teritoriul U.P. I Vladesti-Simian o constituie drumul judetean
Rm. Vilcea — Olénesti.

Suprafata fondului forestier din cadrul U.P. I Vladesti se afla sub contract de prestari servicii
silvice cu Ocolul Silvic Rdmnicu Valcea, Directia Silvicd Valcea.

Arboretele au fost grupate organizatoric, la actuala amenajare, intr-o singura unitate de
productie.

Din punct de vedere fitoclimatic, padurile U.P. I Vladesti fac parte din etajul fitoclimatic
»Deluros de gorunete, fagete si goruneto-fagete” (FD3) — 100%;




IV. Arii protejate

Suprafata luata in studiu nu se suprapune peste perimetrul ariilor naturale protejate.

V. Baza cartografica folosita

Materialul cartografic de baza necesar elaborarii amenajamentului este format din :

- Planul topografic de baza
- Hartile amenajistice
Pentru intocmirea hartilor amenajistice si determinarea suprafetelor s-au folosit planuri de
baza (zincuri) la scara 1:10000, elaborate de I.G.F.C.O.T 1n anul 1982 dupa aerofotografierea
din 1976. La actuala amenajare s-a folosit baza cartografica de la amenajarile precedente.

Subparcelele noi constituite la actualul amenajament precum si alte detalii planimetrice, au
fost ridicate 1n plan cu aparaturd GPS Garmin prin metoda drumuirilor.

S-au executatl.2 km de drumuiri ( 59 puncte) care au fost raportate la scara planurilor utilizate
si transpuse pe acestea. Planurile de baza astfel echipate au constituit materialul cartografic pe
care s-au determinat prin planimetrare suprafetele unitatilor amenajistice, intocmindu-se astfel prin
scanare si reducere la scara 1: 20.000 matritele pe baza carora se intocmesc hartile care insotesc
amenajamentul de fata.

VI. Repartitia padurii pe categorii de folosinta forestiera

Situatia fondului forestier pe categorii de folosinta este prezentata in tabelul 2.4.2.1.

Tabelul 3
Suprafata -ha-
Nr. crt. | Simbol Categoria de folosinta forestiera )
Totald Grupa [ Srupa all
1. P. Fond forestier total 110,80 110,60 -
1.1. P.D. Terenuri acoperite cu padure 110,60 110,60 -
Terenuri care servesc
1.4. P.A. 0,20 - -
nevoilor de administratie forestiera

Indicele de utilizare a fondului forestier este de 100%.

Suprafata fondului forestier cu padure este de 110,60 ha, iar restul suprafetei de 0,20 ha se
compune din:

- culoare pentru linii de Tnalta tensiune: 0,20 ha.

Situatia fondului forestier pe categorii de folosinta si grupe functionale este prezentata
detaliat 1n tabelul 15.2.1.

Modul de incadrare de la o folosinta la alta poate sa difere de la an la an, in functie de
elementele noi care apar in decursul aplicirii amenajamentului. In acest sens se vor analiza noile
folosinte si se va proceda la modificarile corespunzétoare cu aprobdrile legale. Se poate schimba
categoria de folosintd cu aprobarea autoritdtii publice centrale care rdspunde de silviculturda
(Codul Silvic).



VII. Conditii naturale si de vegetatie

Unitatea de productie I Vladesti-Simian este situata In zona Subcarpatilor Olteniei, respectiv
a Subcarpatilor Valcei cu dealurile Olanestiului, Tn bazinul hidrografic al raului Olanesti.

Forma principald de relief este versantul cu inclindri variabile domindnd versantul cu
inclinare medie si mare.

Configuratia terenului este variatd, de la pland pana la framantatd si chiar accidentata,
predominant cea ondulata.
Unitatea de relief caracteristica este versantul. Expozitia predominantd a versantiilor este

cea partial insoritd (36%). Cea mai mare raspandire o au versantii cu inclinare intre 16 si 30 grade (
67%)

Altitudinea variaza intre 370m(53B) si 660 m(85R) .

Reteaua hidrologica este formata din Raul Olanesti cu afluentii sai.

Regimul hidric este caracterizat prin ape mari primavara §i la inceputul verii, In timpul de
maxima topire a stratului de zapada si prin ape mici toamna si iarna.

Din punct de vedere fitoclimatic, padurile U.P. I Vladesti-Simian fac parte din etajul
fitoclimatic,,Deluros de gorunete, fagete si goruneto-fagete” (FD3);

Din punct de vedere teritorial unitatea de productie este situatd pe teritoriul comunei Vladesti si

oras Ocnele Mari din judetul Vilcea.

Repartizarea fondului forestier pe unitati teritorial-administrative este prezentatd in tabelul

nr. 4
Tabelul nr. 4
Unitatea teritorial Parcele suprafata
udetul . . .
administrativa aferente (ha)
Valcea Vladesti 45, 53, 82, 83, 84, 85, 86 110,80
TOTAL 110,80

Situatia suprafetei trupurilor de padure si a bazinetelor din unitatea de productie I Vladesti-Simian este
prezentata n tabelul nr. 5, cu denumirea acestora, parcelele componente, suprafata, comuna in raza careia se
afla si distanta medie pana la gara cea mai apropiata.



Trupuri de padure §i bazinete componente

Tabelul 5

Distanta. in km.
. . pana la......
Nr. | Denumire Denumire Supraf Unltz}tea
. a Parcele terit. G
crt | a trupului . . [ . . ar
< bazinetulu | componente adminis- Com./

. | de padure . ha ] s Ocol | €O a
1 trativa Oras | CF

R

1 Vladesti Vladesti | 82,83,84,85,86 | 95,10 Vladesti 11 10 12
o | Ocnele Ocnele 43,53 1570 | OcneleMari | 12 | 11 | 12

Mari Mari
Total 110,80

Din punct de vedere al formatiilor forestiere In cadrul U.P. I Vladesti cele mai rdspandite
formatii forestiere sunt: ,,Fagete pure de dealuri” (42%), ,,Gorunete pure” (56%) si ,,Aninisuri de
anin negru ” (2%).

VIII. Structura fondului forestier

Structura fondului forestier de productie si protectie pe subunitati de gospodarire sunt
prezentate 1n tabelul 6.

Tabelul 6
. GrGr| Supr Clase de varsta (ha) Clase de productie (ha)
SUP fct. spe ha I II III v v VI VII I 11 III v v
A I Qv 4314 0.86 0.10 30.44 12.00 1.39 335 0.70 17.44
DR 0.70 0.70 0.70
FA 2748 1.29 6.22 15.81 0.21 3.95 2748
DT 9.24 452 244 218 0.10 6.94 230
DM 34 043 210 0.71 210 114
Total £8.80 7.10 0.80 4120 30.70 1.70 7.30 33.50 53.00 230
M I Qu 9.14 736 1.46 0.32 1.46 5.10 258
FA 878 020 292 438 1.28 14 534
DT 275 030 0.40 1.32 0.73 257 0.18
DM 1.13 0.40 0.73 0.30 0.83
Total 21.80 0.30 1.00 1160 7.30 1.80) 1.76 11.54 810
Total I Qv 5728 0.86 0.10 30.44 19.36 2.85 3.67 3216 22.54 2.58
DR 0.70 0.70 0.70
FA 36.26 1.29 642 18.73 459 523 30,92 534
DT 11.99 030 452 284 3.50 0.83 9.51 248
DM 437 043 2.50 0.71 0.73 240 197
Total 110,80 0.30 7.10 0.80 4220 42.30 9.00 290 3526 6494 10,40

Analizand datele din tabelul de mai sus se constatd cd gospodarirea padurilor din U.P. I
Vladesti se face prin constituirea a doud subunititi de gospodarire stabilite Tn functie de telurile
fixate pentru arboretele respective si anume:

¢ S.UP. ,A” — organizata in codru regulat cu scopul de a produce lemn de mari dimensiuni, de
calitate foarte bund, cu productii corespunzitoare potentialului stational in conditii de maxima
stabilitate ecologica si de asigurare a protectiei mediului Inconjurdtor — 88,80 ha (80%);
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¢ S.UP. ,M” - organizatd pentru a asigura protectia absolutd a terenului si a solului, pentru care
nu se organizeaza productia de lemn, urmarind asigurarea permanentei padurii §i asigurarea
rolului de protectie stabilit — 21,80 ha (20%)
Pentru arboretele incadrate in S.U.P. ,,A” —codru regulat compozitia actuala este 55GO
31FA 4SC 1PI 6DT 3DM, aceste arborete fiind de productivitate superioarda (38%) mijlocie (60%)
si inferioara (2%). Arboretele exploatabile ocupa o suprafata de 14,40 ha (16%) si au un volum de
4661 m? iar arboretele preexploatabile ocupi o suprafati de60,20 ha (68%). In ceea ce priveste
distributia pe clase de varsta se constatd un dezechilibru cu excedent de arborete din clasele a [V-a
de varsta (46%) si a V-a (35%) si cu deficit de arborete din celelalte clase de varsta.

Pentru arboretul incadrat in S.U.P. ,M” — conservare deosebitd compozitia actuald este
42GO 40FA 10DT 8DM, acest arboret fiind de productivitate superioarda (8%), mijlocie (55%) si
inferioara (37%).

Situatia la nivelul U.P. 1T Vladesti In ceea ce priveste compozitia, clasa de productie,
consistenta, varsta medie, cresterea curenta, volumul mediu la hectar si volumul total, defalcata pe
specii si 1n totald valoare este prezentata 1n tabelul 4.6.2.

In cele ce urmeaza se face o analizd succinta asupra principalelor caracteristici structurale
ale fondului forestier:

a) Compozitia arboretelor

Compozitia actuala: 51GO 33FA 4SC 1PI 7DT 4DM. Speciile principale sunt gorunul si
fagul.

b) Clase de productie

La nivelul fondului forestier studiat, clasa de productie este Ils. Valorile pe specii sunt:
gorunul IIs, fagul III; . Acestea reflectd in mare masurd potentialul natural al statiunilor care sunt de
bonitate superioara - 32%, de bonitate mijlocie - 66% si de bonitate inferioara - 2%.

c) Consistenta

Consistentele actuale ale arboretelor sunt corespunzitoare, totalitatea arboretelor au
consistentd 0,7 — 1,0. Aceste arborete influenteaza consistenta fondului forestier care este 0,81.

d) Varsta medie
La nivelul fondului forestier varsta medie este de 83 ani.
Pe categorii de subunitdti de productie si/sau protectie varsta medie este:

- 80ani-S.UP. “A”;
- 96 ani-S.U.P. “M”.
e) Volumul mediu la hectar si indicele de crestere curentd

Indicatorii de productie si productivitate ai fondului de productie sunt aliniati structurii
actuale a acestuia, respectiv se inregistreaza un volum mediu la ha de 321 m? si o crestere curentd
pe an si pe ha de 4,9 m?, la o varstd medie de 80 ani.

La nivelul fondului forestier in intregime volumul mediu la ha este 316 m3, cu o crestere
curentd de 4,6 m3/an/ha.

f) Provenienta, vitalitate

Provenienta arboretelor este de 91% din lastari, 7% din sdmanta si 2% din plantatii. Vitalitatea
arboretelor este 98% normala si 2% slaba.
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Principalii indicatori de caracterizare a fondului forestier sunt prezentati 1n tabelul urmétor:

Tabelul 7
Specii
Specificari Medie
GO FA DT | SC |[ANN| PLT | CA | PI | DM

S.U.P.A
Compozitia [%] 5 31 5 4 2 1 1 1 - 100
Clasa de productie 2.4 30 [ 30| 35| 20| 30|36 | 20| 30 2.6
Consistenta 0,83 | 081 |085|082|0,70|0,80|0,80|0,80|0,91 0,82
\Varsta [ani] 80 88 73 | 36 | 80 | 45 | 75 | 55 | 40 80
[Cnrf(:;;‘t;e;ﬁ)ha] curental4,5 6,4 53 | 1,4 |42 4317170 4,9
Volum unitar [m.c./ha] 323 [366 218 (132 [338 [251 201 | 341 | 140 321
Volum total [m.c.] 15539|10053| 1066 | 484 | 710 | 178 | 141 | 239 | 60 28470

S.UP.M
Compozitia [%] 42 40 7 3 5 - 3 - - 100
Clasa de productie 3.1 36 [ 31|30 | 27| 30| 3.0 - - 33
Consistenta 0,75 | 0,72 |0,74|0,75|0,73 0,80 | 0,72 | - - 0,74
\Varsta [ani] 92 111 | 78 | 39 | 72 | 55 | 77 - - 96
Crestere. curenta 2,7 3,8 a4 |35 |19 ) 5,2 ) ) 33
[m.c./an/ha]

\VVolum unitar [m.c./ha] 284 | 349 | 202 | 132 | 329 | 250 | 179 - - 299
Volum total [m.c.] 2599 | 3060 | 323 | 75 | 339 | 25 | 104 - - 6525
TOTAL U.P.

Compozitia [%] 51 33 6 4 3 1 1 1 - 100
Clasa de productie 2.5 31 (30|34 |22 |30|33 |20 30 2.8
Consistenta 0,82 | 0,79 |083|081|0,71|0,80|0,77 | 0,80 | 0,91 0,81
Varsta [ani] 82 | 94 | 74 | 37 | 77 | 46 | 76 | 55 | 40 83

ﬁ:ft/e;ﬁ)ha] curental4,2 5,8 51 05 1,6 3,7 47 |71 70 4,6
Volum unitar [m.c/ha] L7 P82 P4 132 B35 251 191 | 341 | 140 316
\VVolum total [m.c.] 18138|13113|1389 | 559 (1049 | 203 | 245 | 239 | 60 34995
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Tabelul 8

Specii
Fond
Specificdri UM o | FA sc AN | ca pT | Pl oT | om | -
forest. N TOTAL
A11-13 55 31 4 2 1 1 1 5 - - 100
Comporzitia A21-22 % 42 40 3 5 3 - - 7 - - 100
U.B. 51 33 4 3 1 1 1 6 - - 100
A11-13 4 | 1o .5 1o | 1.6 1.0 o | mo | mo - 1.6
Cls. de prod. A21-22 - 1.1 .6 1.0 1.7 1.0 mo | - mif - - 1.3
U.B. 1.5 .1 .4 1.2 .3 1.0 1.0 mo | mof - 1.8
08 08 08 07 08 08 08 038 0,9
ALL-13 3 1 2 0 0 0 0 5 1 ) 082
) 0,7 0,7 0,7 07 0,7 08 07
Consistenta A21-22 - 5 P 5 3 P 0 - 4 - - 0,74
08 07 08 07 0,7 08 08 08 0,9
U.B. 2 9 1 1 7 0 0 3 1 ) 081
A11-13 m/an 4,5 6,4 - 1,4 4,3 2,5 7,1 53 7,0 - 4,9
Crest. crt. a2122 |/ 2,7 38 35 1,9 52 - - 44 - - 3,3
U.B. ha 4,2 58 05 1,6 4,7 25 7,1 51 7,0 - 4,6
A11-13 323 | 366 | 132| 338| 201 251 | 34 s = 0 14 - 321
) 20
Volum unitar A21-22 m/ha 284 | 349 | 132 329 | 179 250 | - p - - 299
U.B. 317 | 362 | 132 | 335| 191 251 |, 34 4 = 0 14 - 316
A11-13 80 88 36 80 75 65 45 73 40 - 80
Vérsta medie A21-22 ani 92 111 | 39 72 77 65 55 78 - - 96
U.B. 82 94 37 77 76 65 46 74 40 - 83
A11-13 1-0%, 11-8%, Ill-1%, IV-46%, \V-35%, VI-2%, VII-8% 100
Clase de vérstd
A21-22 % 1-1%, 11-0%, 111-0%, IV-5%, \/-54%, VI-33%, VII-7% 100
(1-20ani)
U.B. 1-0%, 11-7%, 11l-1%, IV-38%, \V-38%, VI-8%, VII-8% 100

A11-A13: Paduri, plantatii cu reusita definitiva, regenerari pe cale artificiala sau
naturala cu reusita partiald pentru care se reglementeaza recoltarea de produse principale;
A21-A22: Paduri, plantatii cu reusita definitiva, regenerari pe cale artificiala sau

naturala cu reusita partialda pentru care nu se reglementeaza recoltarea de produse principale;
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IX. Zonarea functionala

Potrivit prevederilor din normele tehnice existente si corespunzdtor obiectivelor economice,

sociale si ecologice fixate s-a stabilit zonarea functionala astfel :

Tabelul 9
Grupa I functionala (Tip Gr II-a de categorii funct.ha| Total
functional/categ.functionale) -ha- UP.
Amenajament I I v Total [2.1A| 2.1B | 2.1C | Total
2A - 1IC | 1C2L
Precedente* 21,80 - | 75,0 | 13,80 | 110,6 - - - - 110,6
Actual 21,80 - | 75,0 | 13,80 | 110,6 - - - - 110,6

- 0,20 ha culoare pentru linii de innalta tensiune

* Amenajamentele silvice ale U.P. I Vladesti, O.S. Ramnicu Vilcea, ed. 1995 si 2005;

Nu sunt diferente Tntre amenajarea actuald si amenajarile precedente in ceea ce priveste

zonarea functionald a suprafetei de fond forestier studiate.

X. Subunitati de gospodarire

Tabelul nr. 10

Amena- Subunitati de gospodarire -ha- Total U.P.

jament A M - - - -ha
Precedente 88,80 21,80 - - - 110,6

Actual 88,80 21,80 - - - 110,6
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XI. Bazele de amenajare
Bazele de amenajare adoptate sunt urmatoarele:

6.1 Regim (S.U.P. in productie):

Tabelul 11
Amenajament Suprafata tratatd in regim : -ha-
codru crang
Regulat cvasigradinarit | gradinarit | -
Precedente 88,80 - - -
Actual 88,80 - - -
6.2 Compozitia tel
Tabelul 12
Amenajament U.P.
GO |FA |TE |ANN |FR |DT |- - - |- | TOTAL
Precedente 45 35 1 1 1 17 - - - - 100
Actual 45 35 1 1 1 17 - - - |- 100
6.3 Tratament
Tabelul 13
Amenajament | Suprafata de parcurs cu tratamente: -ha/an-
progresive | succesive rase crang jardinatorii | gradindrite
Precedente - - - - - -
Actual 0,73 - 0,11 0,28 - -
6.4 Exploatabilitatea
Tabelul 14
Amenajament Subunitati de gospodarire —ani
A - - - -
Precedente 111
Actual 108 - - - -
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6.5 Ciclu

Tabelul 15
Amenajament Subunitati de gospodarire —ani-
A - - - -
Precedente 110
Actual 110 - - - -

XIV. Reglementarea procesului de productie lemnoasia pentru subunitatea de tip “A”

cresterii indicatoare i dupa criteriul claselor de varsta.

Indicatorii de posibilitate, astfel calculati, prin cele doud metode precum si adoptarea

.....

Adoptarea posibilitatii

Tabelul 16
Metoda de calcul Posibili-
Dupa criteriul claselor d
An Prin intermediul cresterii indicatoare upa criteriul claselor 0¢ | tatea
varst3 adop-
. p
amenajare
vd/ Ve/ Vf/ vg/ P in-|p : tats
UB/UP Ci q m’ | Pci RS 'de Pcv 3/'
10 20 40 60 ductiv ductiv m~/an
* * * * * * * * * * * * *
2018 U.P.I 300 229 179 686 527 0,60 | - 179 253 257 253 179

* Avand in vedere faptul cd suprafetele studiate la actuala amenajare nu au fost gospodarite
unitar, intr-un amenajament silvic, pand acum si ca ultimele amenajamente pentru aceste suprafete
de fond forestier au fost intocmite in anii 1995 si 2005, consideram ca nu se poate face o analiza
corectd si pertinentd asupra acestui subcapitol/rand.

Analizand structura pe clase de véarstd a arboretelor incadrate in S.U.P. A (88,8 ha)
constatdm ca 16% din arborete sunt exploatabile — 14,4 ha (din acestea 7,30 ha sunt arborete din
clasa a VII-a de varsta).

Cresterea indicatoare este de 300 m.c., indicatorul de posibilitate dupa procedeul cresterii
indicatoare este de 179 m?/an.

Pentru calculul indicatorului de posibilitate dupa metoda claselor de varsta am procedat la
includerea Tn Suprafata periodicd in rand (SP1 — au fost constituite 4 suprafete periodice, din care
primele trei suprafete periodice de 30 ani, iar ultima suprafatd periodica de 20 de ani fiecare) a
tuturor arboretelor exploatabile. Indicatorul de posibilitate dupa metoda claselor de varsta este de
253 m¥/an.

valoarea indicatorului de posibilitate dupa metoda claselor de varsta este de 253 m¥/an iar valoarea
indicatorului de posibilitate dupa procedeul cresterii indicatoare este de 179 m3/an.

S-a propus spre adoptare posibilitatea de 179 m’/an egald cu valoarea indicatorului de
posibilitate rezultat prin procedeul cresterii indicatoare.
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Calculul indicatorului de posibilitate prin metoda cresterii indicatoare

Tabelul 17
Specia GO FA DT SC ANN  PLT CA PI DM
Cl 166 106 12 £ 3 2 3 1 300
VD 2780
VDI 385 721 1106
YD2
vD3 1742 1781 27 3550
V4
VE 3579
VEI 385 730 1115
YE2 IBES 1781 27 3696
VE3
VF 14753 9R59 1079 385 744 191 157 284 27452
VG 17415 11313 1107 385 755 195 162 297 31629
DDl -1407
DD2 2406
DD3 15483
DD4 13674
DM -2406
0 0.60
VIV10 220
VE/20 179
VF/40 686
VG/eo 527
POSIB. 179
A: M:
CICLUL 110 Ani
SUPRAFATA TOTALA 2580 Ha
SUPRAFATA IN GR.I FUNCTIONALA 88,80 Ha
SUPRAFATA IN GR.II FUNCTIONALA Ha
XV. Urgente de regenerare
Tabelul 18
Subunitatea Urgenta Suprafata Volum total Volum de
extras
1 _ _ _
A 2 2,8 385 385
3 11,6 4451 1404
TOTAL 14,40 4836 1789

Toate arboretele exploatabile sunt incadrate in S.P. L.
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XVI. Volum estimat a rezulta din aplicarea lucrarilor de ingrijire

Tabelul
19
Suprafata (ha) Volum (m?) Indici de recoltare
Specificari
Totala Anuala Total Anual (m3/an/ha)
Degajari - - - - -
Curatiri - - - - -
Rarituri 28,90 2,89 645 65 0,6
Total “curdfiri -+ ¢ o 2,89 645 65 0.6
rarituri
L. de igiena 53,20 53,20 473 47 0,4
Total volum din lucrari de ingrjire 112 1,0
XVIL Volum estimat a rezulta din aplicarea lucrarilor speciale de conservare
Tabelul 20
. Suprafata Volum actual Volum la mij.dec. Volum de extras
Specia J
ha mc mc %o mc
GO 7.04 2104 2209 10 220
FA 7.14 2596 2716 11 303
DT 139 203 ERE] 10 33
ANN 0.73 234 239 10 24
TOTAL 1630 5227 5487 11 580

XVIII. Instalatii de transport

Reteaua instalatiilor de transport utilizatd Tn gospodarirea fondului forestier analizat
insumeaza 1,7 km (drumuri publice) care asigurd accesibilitatea fondului forestier in proportie de
100%.

Densitatea instalatiilor de transport care strabat fondul forestier analizat (1,7 km drumuri
forestiere) este de 15,3 m/ha.
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XIX. Situatii din amenajament

Repartitia suprafetelor pe categorii de folosinta forestiera sigrupe functionale

Tabelul 21

CATEGORIE DE FOLOSINTA

Suprafata (Ha)

GRF.I GRF.II Total
A - Padun s1 terenun destinate impadurira sau remmpaduriri 110.60 110.60
Al - Padun s1 terenun destinate impaduriri pentru care se reglementeaza 88.20 82.80
recoltarea de produse principale
A11 - Padun inclusiv plantatii cu reusita defimtiva 88.20 82.80
45B 45D 33A 353D 53E B2A 83B 83C 83D B83E B83F BB 84C 8D BR4E
84F 284G B84H 85B 85C 85D B85E B85F 85G &85H 85I B85] 85K
A12 - Regeneran pe cale artificiala cu reusita partiala
A13 - Regeneran pe cale naturala cu reusita partiala
A14 - Terenun de reimpadurit in urma taterilor rase. a doboriturilor de vint
sau a altor cauze
AlS5 - Poieni sau goluri destinate impaduriria
A16 - Terenun degradate prevazute a se impadurn
A17 - Rachitarn naturale ori create prin cultur
A2 - Padun s1 terenun destinate impaduriri pentru care nu se reglementeaza 21.80 2180
recoltarea de produse principale
A21 - Paduri inclusiv plantatii cu reusita definitiva 21.80 21.50

533B 53C 83A 84A 83A B5L 85M 86

A22 - Terenuri impadurite pe cale naturala sau artificiala
cu reusita partiala

A23 - Terenuri de reimpadurit in urma doboriturilor de vint sau a altor cauze

A24 - Poieni sau goluri destinate impaduriria

A25 - Terenun degradate destinate impaduririi

B - Terenuri afectate gospodaririi silvice 0.20
B1 - L parcelare pnincipale
B2 - L de vinatoare s1 terenuri pentru hrana vinatulu
B3 - Instalatii de transport forestier: drumuri, cai ferate

51 funiculare permanente
B4 - Cladiri, curti si depozite permanente
B5 - Pepiniere s1 plantatii seminciere
B6 - Culturt de arbust: fructifers. de plante medicinale s1 melifere, etc
B7 - Terenun cultivate pentru nevoile administratiel
B8 - Terenumn cu fazaneni, pastravarni, centre de prelucrare a

fructelor de padure, uscatorn de seminte, etc.
B9 - Ape care fac parte din fondul forestier
B10 - Culoare pentru linii de inalta tensiune 0.20
83R

B11- Fasu de frontiera s1 mstalatu aferente (G)
C - Terenuri neproductive: stincarmi, saraturt, mlastim, ravene, ete.
D - Terenuri scoase temporar din fondul forestier
D1 - Transnuse prin acte normative in folosinta temporare a unor organizatu pt.

mstalatn electrice petroliere sau hidrotehnice pentru carere depozite, etc.
D2 - Detinute de persoane fizice sau junidice fara aprobarile legale

necesare, ocupatu s1 litign

TOTAL:A+B+C+D 110.60 11080
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Repartitia suprafetelor pe categorii functionale

Tabelul nr. 22

GF FCT1 FCT U NITATI AMENAIJTISTICE
85R
Total FCT : 1yaA 020 Ha
Total FCT1 - 1UA 0.20Ha
Total GF 0 : 1UA 0.20Ha
1 1C 1C 82A B3B B3C 83D B83E 83F 84B B4C 84D B4E B4F B8B4G B4H B85B 85C
85D B85E &8F 885G B3H 8] 8] 8K
Total FCT : IC 3yA 73.00 Ha
1C2L 45B 45D 53A 53D 53E
Total FCT : 1CIL SUA 1380 Ha
Total FCT1 :1C B/ UaA 88.80Ha
24 2A 53B 533C B3A B4A BIA BIL 85M 86
Total FCT : 2A Sua 21.80 Ha
Total FCT1 :2A S UA 21.80Ha
Total GF 1 - 36 UA 11060 Ha
TOTAL UP: 37 UA 11080 Ha
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Situatia sintetica pe specii

Tabelul nr. 23

Consistenta

. SUPRATFTATA VOLUM Crestere Varsta Clp Productivitate 01 04 07 Amestec  Mod regenerare Vitalitate

Specia TOTAL Grupa I TOTAL Totala medie med. sup.mijl.inf. med. 53 g5 1p <50 5080 =80 SM PL LS vig. mnor. slb.
Ha %o Ha % Mc 2 Mc Mc/Ha Ani % % % % % % %% %% % % %9 % % % %o

GO 5728 51 57.28 100 18138 51 242 42 82 25 56 39 5 g2 100 24 8 68 1 2 a7 100

FA 36.26 33 3626 100 13113 37 210 58 04 ER g5 15 79 100 26 66 2 16 g4 ] 4

DT 648 ] 6.48 100 1389 4 13 51 T4 30 a7 3 23 100 100 M 76 100

SC 423 4 4123 100 539 2 2 0.3 37 34 35 45 g1 100 27 T 2773 100

ANN 313 3 313 100 1049 3 3 1.6 77 22 723 71 100 33 7 100 100

CA 128 1 1.28 100 245 1 6 47 76 33 69 31 77 100 77 23 100 62 38

PLT D&l 1 081 100 203 1 3 EN 46 30 100 20 100 100 100 100

PI 0.70 1 0.70 100 239 1 3 7.1 33 20 100 20 100 100 100 100

DM 043 0.43 100 60 3 7.0 40 30 100 o1 100 100 100 100

TOT 11060 100 110.60 100 340993 100 309 46 83 28 32 39 9 g1 100 31 26 43 7 2 m a8 2

SUPRAFATA TOTALA - 110.80HA NE. PARCELE : 7 SPF. MEDIE PARCELA 1583 HA NR.UA: 37 SPF. MEDIE UA : 299HA
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Structura si marimea fondului forestier pe grupe, subgrupe si

categorii functionale

Tabelul nr. 24
Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
GrSubegr FC rafata— VW T g :
gr FCT I 1 I e v Suprafata Volum Crestere sta pr. <04 04-06 ~ 0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % % K A % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
1. E I8 33.50 53.00 2.30 8RB0 100 82 28470 100 321 437 49 B0 26 88.80
3350 33.00 230 B2 RO 80 82 28470 Bl 321 437 49 B0 26 82.80
T. subpr. ]
- 8% 39% 100% 100 %
2 1A 176 11.94 8.10 21.80 100 73 6325 100 289 2 33 96 33 2180
1.76 11.94 8.10 21.80 20 73 6323 19 209 72 33 96 33 21.80
T. subgr. 7
2% 35 % 7% 100 % 100 %
Total 3526 64.94 10.40 110.60 100 1 340035 100 316 300 46 g3 28 110,60
oElemps 32% 59% 9% 100 % 100%
35.26 64.94 10.49 11060 100 81 34005 100 318 509 46 B3 28 110.60
O ERE 32% 59% 9% 100 % 100%
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Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale si specii

Tabelul nr. 25
Clasa de productie— TOTAL Var- Cls. Consistenta

Gr. Specia " i - v v Suprafata— _ Volum Crestere sta  pr. <04 04-06 = 0.6

Ha Ha Ha Ha Ha Ha %o %o K Ac % Aec/Ha M Ac/Ha Ani med Ha Ha Ha
1 GO 32.16 2154 258 3738 31 22 18138 3 317 241 43 B2 23 57.28
FA 30.92 534 3626 33 79 13113 3T 362 210 58 94 31 36.26
DT 6.30 0.18 648 6 83 1389 4 214 33 51 4 30 648
sSC 233 190 423 4 21 359 2 132 2 3 37 34 4123
ANN 240 0.73 313 3 71 1049 3 133 3 16 77 22 313
CA 0.88 040 128 L T 243 1 191 6 4.7 7 33 1.28
PLT 0.81 0381 1 20 203 1 251 3 37 4 30 0.81
PI 0.70 070 1 30 239 1 341 5 71 55 20 0.70
DM 0.43 043 o1 60 140 3 70 40 30 043
1 33326 64.94 10.40 110.60 100 21 34995 100 316 309 46 23 28 110.60
Total grupa 32% 59% 9% 100 % 100 %
3526 64.94 10.40 11060 100 81 34995 100 316 509 4.6 23 25 110.60
TOTAL 329 590, 9o, 100, 1009,
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Structura si marimea fondului forestier pe specii

Tabelul nr. 26
Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta

Specia I I I v v — Suprafata Volum Crestere sta  pr. <04 04-06 ~ 0.6

Ha Ha Ha Ha Ha Ha %o Y K e %  Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
GO 32 16 2254 258 5728 51 g2 18138 31 317 242 42 82 25 5728
FA 3092 534 36.26 33 79 13113 37 362 210 58 04 31 36.26
DT 6.30 018 648 6 g3 13898 4 214 33 b | 4 30 648
SC 233 1.90 4.23 4 g1 339 2 132 2 0.3 37 34 4.23
ANN 240 0.73 313 3 71 1049 3 335 3 16 77 22 313
CA 088 0.40 1.28 1 T 245 1 191 6 4.7 76 33 1.28
PLT 081 081 1 80 203 1 251 3 37 46 30 081
PI 0.70 0.70 1 80 239 1 i 5 71 33 20 0.70
DM 043 043 a1 60 140 3 7.0 40 30 0.43
35.26 64.94 10.40 110.60 100 g1 34005 100 36 509 4.6 83 218 110.60
TOTAL 329, 593, 90, 100 % 100 9
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Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale si specii pentru fondul productiv

Tabelul nr. 27
de productie TOTAL Var-
Gr. Specia Suprafata— Volum Crestere sta = 0.6
Ha Yo Mc/Ha M Mc/Ha Ani med Ha
1 GO 1744 48.14 15539 33 323 217 45 80 4814
FA 2748 2748 10053 35 366 77 6.4 82 30 2748
DT 488 488 5 1066 4 218 26 33 73 io 4388
sC 1.76 3.66 4 434 2 132 36 33 3.66
ANN 210 2 710 2 338 3 14 80 20 210
CA 030 0.70 1 141 201 3 43 75 i6 0.70
PLT 071 0.71 1 178 1 251 3 43 43 30 071
FI 0.70 1 239 1 341 5 7.1 35 20 0.70
DM 0.43 0.43 60 140 3 7.0 40 30 043
33.00 88.80 28470 100 321 7 49 80 26 28.80
TOTAL 0% 100 % 100 %
Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale si specii pentru fondul neproductiv
Tabelul nr. 28
de productie TOTAL Var- Cls.
Specia v Suprafata —  Volum Crestere 4o PI. 0.6
Ha Ha %% K % MNc/Ha Mc/Ha Ani med
GO G614 42 73 40 284 2 27 2 ER | 914
FA 8.78 40 72 47 349 3 38 111 EX] 8.78
DT 1.60 7 74 5 202 7 44 ER | 1.60
sC 0.57 3 73 1 132 2 35 3.0 0.37
ANN 1.03 3 73 5 31 2 19 2.7 1.03
CA 0.58 3 72 2 17 3 52 30 0.58
PLT 010 80 250 30 0.10
21.80 100 4 100 209 33 33 21.80
TOTAL 1009 100,




Structura si marimea fondului forestier pe subunitati de productie dupa varsta, grupe functionale si specii

gP: A Tabelul nr. 29
CL _ - B Clasa de productie TO 1'_.—‘5. i Var- Cls. Consistenta
ot SEEREOR I v v SMpEsia Vo Crestere sta. pr <04 04-06 =06
Ha Ha Ha Ha Ha O oo K Alc %9  NIc/Ha  MNlc Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
2 1 GO 086 12 a0 86 10 100 3] 1.0 40 30 0.B6
FA 1.29 18 S0 1432 17 110 12 9.3 A0 30 1.29
DT 086 12 o0 T 9 O 7 21 40 30 086
SC 1.90 3.o6 52 82 484 57 132 3 35 3.66
DM 043 [ 21 i1 7 140 3 7.0 40 3.0 043
T.gr 1.20 7.10 100 86 B40 100 120 2z 39 38 33 7.10
27 % 100 % 100 %
Z TGO 086 12 o0 b:1] 10 100 ] 7.0 40 30 086
FA 129 18 a0 142 17 110 12 9.3 40 30 1.29
DT DB& 12 o0 77 ] O ) 81 40 30 0.86
SC 1.90 3.66 52 32 484 57 132 36 35 3.66
DM 043 4] a1 (i11] T 140 3 1.8 40 3.0 043
Tl 1.90 7.10 B 26 B4o 3 120 22 39 3g 33 7.10
VIt 27 % 100 % 100 %
3 1 GO 0.10 0.10 13 30 21 2 210 1 10.0 55 20 010
PI 0.70 0.70 87 20 239 92 341 5 71 55 20 0.70
T.gr 0.80 0.80 100 80 260 100 325 6 7.3 35 20 080
100 % 100 %a 100 %
3 T GO 0.10 010 13 80 21 g 210 1 10.0 35 20 0.10
PI 0.70 0.70 7 30 230 o2 341 5 7.1 55 20 Q.70
Tel 0.80 08O 1 30 260 L] 325 3] Th 35 20 080
It 100 % 100 % 100 %
4 1 GO 23.60 6.84 3044 T4 85 9707 75 319 154 51 7 23 30.44
FA 6.22 622 13 85 2079 16 334 47 1.6 76 30 622
DT 1.74 1.74 4 o0 418 3 240 ) 5:2 75 30 1.74
ANN 210 210 5 70 710 5 338 3 14 20 20 210
Cca 0.30 0.40 0.70 2 80 141 1 201 3 43 75 36 0.7
T.gr 25.70 15.10 0.40 4120 100 34 130535 100 317 216 3ZF 75 24 41.20
62 % 37 % 1% 100 %a 100 %
4 T GO 23.60 6.84 30.44 7. 85 Q707 75 319 154 53 74 22 3044
FA 6.22 622 15 23 2079 16 334 47 7.6 76 30 §.22
DT 1.74 1.74 4 a0 418 3 240 9 532 75 30 1.74
ANN 2.10 2.10 = T0 710 5 338 3 14 20 20 210
CA 0.30 040 070 2 30 141 1 201 3 43 75 36 070
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TOTAL

Consistenta

cL . Clasa de productie : Var- Cls.
Vit Gr. Specia 1 I i v v Suprafata Volum Crestere sta pr. “0.4 0.4 0.6 0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha %o B K Alc % MNec/Ha DMNec  Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
Tel 2570 15.10 0.40 41.20 48 24 13055 46 317 216 5.2 75 24 41.20
VIL 62% iT% 1% 100 % 100 %
5 1 GO 7.00 3.00 12.00 39 80 4042 37 337 43 EX] a7 24 12.00
FA 15.81 1581 32 20 6113 36 387 100 6.3 o0 io0 1581
DT 218 218 7 20 545 5 250 10 4.6 g2 30 218
PLT 0.71 071 2 20 178 A ) § 3 42 45 30 [ 373§
T.gr. 7.00 237 3070 100 80 10878 100 354 156 3.1 87 28 30.70
23% 7% 100% 100 %
5 T GO 7.00 5.00 12.00 39 20 4042 37 337 43 EX] 87 24 1200
FA 15.81 15.81 52 30 6113 36 387 100 6.3 o0 EX] 15.81
DT 2.1% 218 7 80 545 5 250 10 16 82 30 218
PLT 0.71 0.71 2 20 178 . § 3 42 45 io 071
T.el 7.00 23.70 3090 35 20 10878 3g 354 156 3:1 87 28 30.70
vrt. 23 % 7% 100 % 100 %
6 1 GO 1.39 39 22 77 450 81 324 3 32 109 30 1.39
FA 0.21 021 12 71 78 14 371 1 48 115 30 0.21
DT 0.10 0.1¢ ] 80 26 5 260 110 30 010
Ter 1.70 1.70 100 6 554 100 326 4 24 110 30 1.70
100 % 100 Y 100 %
6 T GO 1.39 ae g2 77 450 81 324 3 22 109 30 1.39
FA 0.21 021 12 71 78 14 371 1 48 115 30 0.21
DT 0.10 0.10 ] 30 26 5 260 110 io 0.10
Tel 1.70 1.70 P 76 554 4 326 4 24 110 10 1.70
VIE 100 % 100 % 100 %
7 1 GO 335 335 46 T 1233 43 368 10 30 104 EX!] 31.35
FA 3.95 395 34 80 1641 5 415 17 43 116 30 3.95
T.gr. 7.30 730 100 79 2874 100 394 27 3.7 111 i0 1.30
100 % 100 % 100 %
7 T GO 3.35 335 46 T 1233 43 368 10 3.0 104 10 3.35
FA 3.95 3.95 34 80 1641 57 415 17 43 116 30 395
Tl T30 730 g8 79 2874 10 394 27 3.7 111 30 7.30
VIt 100 % 100 % 100 %
T 1 GO 30.70 17.44 4814 35 33 13539 35 323 217 45 80 24 48.14
FA 2748 2748 £ 81 10053 35 366 77 6.4 a2 EXI] 2743

26




- P _——— - - = -

CL —— Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta

vet, CT- Specia 1 1 v v Suprafata— Volum Crestere  sta pr. <04 04-06 >0
Ha Ha Ha Ha Ha Ha %o %% K M % McHa DNce  McoHa Ani med Ha Ha Ha

DT 488 488 5 23 1066 4 218 53 3 30 488
5C 1.76 1.90 366 4 ) 484 2 132 36 3 3.66
ANN 210 2 70 710 2 338 3 80 20 210
PLT 07 071 1 80 178 1 351 3 45 ] 1|
CA 0.30 040 070 1 30 141 201 3 75 EX] 0.70
PI 0.70 1 20 239 1 341 3 5 20 0.70
DM 0.43 043 a1 a0 140 3 40 0 043
53.00 230 2280 100 82 28470 0 321 437 g 2 88.80

59 % 1% 100 % 100 %
T TGO 17.44 42.14 35 3 15530 55 313 80 24 48.14
FA 2748 1748 31 81 10053 35 366 88 30 2748
DT 488 4.88 5 235 1066 4 218 73 EXI] 488
5C 1.76 1.80 366 4 32 484 2 132 6 35 166
ANN 2.10 2 7 710 2 338 3 8 20 210
FLT 071 071 1 30 178 1 251 3 45 io 071
CA 030 040 070 1 80 141 201 3 75 EX:] 0.70
P1 0.70 1 80 239 1 341 3 35 20 0.7
DM 043 043 91 60 140 3 40 30 0.43
53.00 230 8280 100 82 28470 60 321 7 80 26 88 B0

59% 1% 100 % 100 %
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SUP: M’

3P: M Tabelul nr. 30
CL ] Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
vrt Gr. Specia I I 11 v v Suprafata Volum Crestere sta  pr. <0 0.4 - 0.6 -~ 0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %o K Alc % Mc/Ha Ml Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha

1 1 DT 0.03 0.03 10 o7 1 14 33 10 ERH 0.03
5C 027 27 90 70 5 36 22 2 T4 10 30 027

Tel 0.30 030 100 70 f 100 23 2 6.7 10 ERH 0.30
It 100 % 100 % 100 %
1 T DT 0.03 0.03 10 67 1 14 33 10 30 0.03
5C .27 0.27 o0 0 3 a6 22 2 T4 10 EXH 027

T.el 0.30 030 1 70 7 23 2 6.7 10 30 030
VIt 100% 100 % 100 %
4 1 FA 020 020 28 20 49 12 245 2 100 65 30 0.20
ANN 03 030 30 20 103 40 350 1 33 63 20 030

CA 0.10 .10 10 80 20 7 200 1 100 63 30 Q.10

gC 0.30 0.30 30 80 &9 26 230 63 ER 030

FLT 0.10 010 10 80 23 9 250 55 30 Q.10

T.cl 0.30 0.70 1.00 100 g0 268 100 268 4 4.0 64 27 .00
It 30% T0% 100 % 100 %
4 T FA 0.20 020 20 20 49 ig 245 2 100 63 3.0 020
ANN 0.30 0.30 3 20 103 40 350 1 33 65 20 030

CA 0.10 010 10 80 20 7 200 1 100 63 30 0.10

s5C 0.30 030 30 80 59 26 230 63 ERH 030

FLT 0.10 010 10 80 25 ) 250 55 30 010

Teel 0.30 0.70 1.00 5 80 268 4 268 4 4.0 64 23 1.00
Tt 30 % 70% 100 % 100 %
5 1 GO 5.10 2725 736 64 76 2059 64 280 12 24 93 33 7.36
FA 278 016 292 25 13 917 28 314 15 31 99 31 2.92

DT 0.66 .18 0.84 7 79 161 5 192 4 4.8 22 32 0.84

CA 0.48 0.48 4 7 84 3 175 2 4.2 20 30 0.48

T.cl 9.00 2.60 11.60 100 76 3221 100 278 39 34 94 32 11.60
It TB %% 22% 100 % 100 %
5 T GO 5.10 228 73 64 EL:] 2059 64 280 18 24 3 33 7.36
FA 2.76 Q.16 2.92 23 15 917 28 314 15 5.3 09 3.1 242

DT 0.66 Q.18 0.34 7 79 161 5 I 4 48 g2 3.2 .84

CA 0.48 0.48 4 71 B4 3 173 2 42 20 EXH 048

Tel 9.00 2.60 11.60 54 76 3221 49 278 39 34 94 2 11.60
Vit. 78 % 2% 100°% 100 %
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SUP: M’

PAGINA 2
L Eoviinesin —— Clasa de productie — TO T:-k L - : Var- Cls. Consistenta
vt I I I v v Suprafats— Ao Crestere s pr. <04 04-06 >06
Ha Ha Ha Ha Ha Ha %0 % K M %5 Alc/Ha  Ale Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha |
6 1 GO 1.44 1.46 20 70 438 12 300 7 4.8 75 20 1.46
FA 438 438 60 70 1620 65 370 13 3.0 115 4.0 4.38
DT 0.73 0.73 10 70 161 7 221 3 41 75 ERH 0.73
ANN 0.73 0.73 10 70 234 10 m 1 14 75 3.0 0.73
Tel 1.46 146 438 7.30 100 70 2453 100 336 24 33 o9 14 7.30
VIt 20 % 20 % 60 % 100 % 100 %
6 T GO 1.48 146 20 70 438 18 300 7 4.8 75 20 1.45
FA 438 438 &0 70 1620 63 370 13 30 115 40 4.38
DT 0.73 0.73 10 i lal 4 | 3 41 75 30 0.73
ANN 0.73 0.73 10 7l 234 10 321 1 1.4 75 30 0.73
Tel 1.46 1.46 438 730 33 70 2453 38 336 24 33 29 34 7.30
VIL 20% 20 % 60 % 100 %o 100 %
7 1 GO 032 0.32 20 69 102 18 319 145 4.0 032
FA 042 0.80 128 g0 70 474 32 ¥l 3 2.3 130 3.6 128
Tel 0.48 112 160 100 70 576 100 360 3 g 133 37 1.60
VIt 30% 70 % 100 % 100 %
7 T GO 032 0.32 20 69 102 18 319 145 4.0 0.32
FA .48 0.80 1.28 &0 70 474 32 37 3 2.3 130 3.6 1.28
Tel .42 112 1.60 7 T0 576 o 380 3 1.9 133 37 1.60
VIL 30% 70% 100 % 100 %
T a0 1.46 310 238 9.14 42 73 2599 40 284 25 27 92 31 214
FA iy 534 878 40 72 3060 47 349 33 g 111 36 B.78
DT 1.42 018 1.60 7 74 323 3 202 7 44 78 31 1.60
ANN 0.30 0.73 1.03 5 73 3390 5 329 2 19 2 2.7 1.03
CA 0.58 0.58 3 72 104 2 170 3 5:2 77 3.0 0.38
sC 0.57 057 3 75 75 1 132 2 3 3o 3.0 0.57
PLT 010 0.10 20 25 250 55 3.0 010
TOTAL 1.76 11,94 810 3180 100 74 6525 100 209 72 33 96 33 21.80
8% 35% 7% 100 % 100 %=
T T GO 1446 5.10 2358 514 42 75 2599 40 284 25 27 02 31 914
FA £ 534 878 40 72 3060 47 349 i3 38 111 3.6 8.78
DT 1.42 018 1.60 7 74 323 5 202 7 44 78 31 1.60
ANN 030 .73 1.03 5 73 339 5 320 2 1. T2 2.7 1.03
CA .58 0.58 3 72 104 pis 179 3 5.2 77 30 0.58

N
(Y]
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16.2.10. Structura si marimea fondului productiv pe clase de exploatibilitate si specii

Tabelul nr. 30
Clasa Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta

de Specia I o oI v v Suprafata Volum Crestere sta pr. i 0.4 - 0.6 . 0.6

expl Ha Ha Ha Ha Ha Ha % % K Adc % MNeo/Ha DMc  AcoHa Ani med Ha Ha Ha
1 GO 4.74 4.74 34 T8 1683 37 353 13 27 106 349 4.74
FA 4.18 4.16 30 e 1719 37 413 12 4.3 116 30 4.16
DT 0.10 0.10 1 20 26 260 110 o Q.10
sC 0.90 1.90 2.80 20 20 383 9 138 35 3.7 2.80
ANN 2.10 2.10 5 0 710 16 338 3 14 20 2.0 2.10
Total 210 9290 1.90 13.90 16 T8 4523 16 3235 34 24 21 30 13.90
cl. expl 15% 71% 14% 100 % 100 %
2 GO 0.50 0.50 100 0 138 100 276 I 20 95 340 050
Total 0.50 0.50 1 78 138 276 1 2.0 95 3.0 0.50
cl. expl 100 % 100 % 100 %
3 GO 7.10 4.50 11.60 37 80 3925 36 338 43 3.7 27 24 1160
FA 1581 15.81 52 20 6113 55 387 100 6.3 20 o 1581
DT 2.18 218 7 20 545 5 250 10 4.6 22 30 2.18
PLT i3 | 07l 2 20 178 2 25 3 42 45 30 0.7
PI 0.70 0.70 2 20 230 2 341 5 T3 55 20 .70
Total 7.80 31.00 35 80 11000 39 333 161 5.2 g8 27 31.00
cl expl 25% 100 % 100%
4 GO 1910 23.48 g1 26 T773 83 331 116 4.9 77 22 23.48
FA 3.28 11 20 1130 12 343 22 6.7 g2 E RG] 328
DT 1.74 (] o0 418 4 240 o 5.2 e 5 3.0 1.74
CA 0.40 0.70 a2 20 141 i 201 3 4.3 75 36 Q.70
Total 19:10 0.40 2020 33 85 0462 33 324 150 51 77 24 2920
el expl 66 % 33% 1% 100 % 100 %
5 GO 450 2.46 6.96 70 82 1934 67 278 32 B &6 24 6.96
FA 2.04 294 30 a0 49 33 323 25 B.5 70 3:0 2.04
Total 450 5.40 9.90 11 =4 2883 G 63 64 67 23 9.90
cl. expl 45 % 55 % 100 %a 100 %o
7 GO 0.86 0.86 2a 20 26 19 100 ] 7 40 ER) Q.86
FA 1.29 1.29 3 o0 142 30 110 12 3 440 30 1.29
DT 0.86 0.86 20 o0 77 17 o0 7 3.1 44 30 .86
sC 0.86 0.86 20 20 a9 2 115 44 30 0.88
DM 0.43 043 10 o1 a0 140 3 7.0 44 30 .43
Total 430 430 5 20 164 2 108 28 63 40 30 430
cl expl. 100 % 100 % 100%
33.50 33.00 230 BE. 20 100 82 28470 100 izl 437 49 20 26 88.80
TOTAL 38% 59% 3% 100 % 100%
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Planul lucririlor de regenerare si impadurire

Tabelul nr. 31

UNITATEA COMPOZITIA E‘J SUPRAFATA SUPRAFATA EFECTIVA DE IMPADURIT
AMENAJISTICA EL & 3
TIPUL DE T . EFECTIVA SPECII
STATIUNE FORMULA | O (IMPADURIRI)
SUPRA. | SITIPUL | DEIMPAD. | = RA];JCI;JETN
FATA | DE 2 | i '
NR. P ADURE COMP. A INGRIJIRI ANN FR - - - -
SEMN. @)
HA UTILIZ. | g HA HA | HA | HA | HA | HA | HA
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
A Lucrari necesare pentru asigurarea regenerarii naturale
A.l Lucrari de ajutorarea regenerarii naturale
A4 Mobilizarea solului se va efectua pe o suprafatd efectiva de 3,80 ha in u.a. 53C, 53D, 53E, 84A, 85A, 85B, 85E,
T 85I, 85L
A2 Lucrari de ingrijire a regenerarii naturale
A22 Descoplesirea semintisurilor 1n u.a. 53C, 53D, 53E, 85B.pe o suprafata efectiva de 1,6 ha
B Lucrari de regenerare
B.2 Impaduriri in suprafete parcurse sau previzute a fi parcurse cu tdieri de regenerare
B.2.7 Impéduriri dupa taieri rase
7ANN 3FR
5.2.5.4.
85C 1,05 7ANN 3FR - 1,05 0,70 | 0,35 - - - -
972.1.
TOTAL B.2.7 - 1,05 0,70 | 0,35 - - - -
Total B.2. - 1,05 0,70 | 0,35 - - - -
Total B. - 1,05 0,70 | 0,35 - - - -
C. Completari in arboretele care nu au inchis starea de masiv
C2 Completari 1n arboretele nou create (20% din B)
20%B 0,20 0,14 | 0,06 - - -
Total C - 0,20 0,14 | 0,06 - - - -
TOTAL B+C - 1,25 0,84 | 0,41 - - -
Numar de puieti la hectar - - 1250 | 5000 - - - -
Total 3,10 1,05 | 2,05 - - - -
Ingrijirea culturilor tinere
D.2. Ingrijirea culturilor tinere nou create in arboretele din categoria (B+C) — 1,25 ha
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XXI. incadrarea arboretelor in grupe, subgrupe si categorii functionale

Corespunzator obiectivelor social economice fixate, functiile pe care trebuie sd le
indeplineasca aceste arboretele sunt prezentate Tn tabelul 32

Tabelul nr. 32

Grupa, subgrupa i categoria functionala Suprafata
Codul Denumire Ha %0
Grupa [—paduri cu functii speciale de protectie
LIC Paduri de pe versantii directi ai lacurilor de acumulare existente si ai lacurilor 8880 20
naturale (T. III)
Total 1.1C 88,80 80
Pédurile situate pe stancarii, grohotisuri, pe terenuri cu eroziune 1n adancime,
12A pe terenuri cu Inclinare mai mare de 35 grade, iar cele situate pe substraturi 21,80 20
de flis, nisipuri sau pietrisuri cu inclinare mai mare de 30 grade (T.II)
Total Grupa I 11060 | 100
TOTAL UP. I VLADESTISIMIAN 11060 | 100

Gruparea arboretelor in cadrul aceluiasi tip de categorie functionald, pentru care sunt indicate
masuri silviculturale similare, este prezentatd in tabelul urmaétor:

Tabelul 33.
Tip;.ll:l:iciif::;lg;.‘orie Categoriile functionale ;)Zglg;l;r?:e ha Suprafata %
II 1.2A teluri de conservare 21,80 20
v 1.1C teluri protectie 88,80 80
TOTAL 11,060 100
TOTAL UP. IVLADESTI—SIMIAN 110,60 100

Tipul functional grupeazd toate categoriile functionale pentru care sunt indicate masuri
silviculturale similare. Astfel :

Tipul II (T II) — paduri cu functii speciale de protectie, situate in statiuni cu conditii grele
sub raport ecologic, precum si arborete Tn care nu este posibila sau admisd recoltarea de masa
lemnoasd, impunandu-se numai lucrari speciale de conservare;

Tipul IV (T 1V) — paduri cu functii speciale de protectie, situate 1n statiuni cu conditii medii
sub raport ecologic, precum si arborete in care este posibild sau admisa recoltarea de masa
lemnoasa.

Mentiondm ca@ Incadrarea In grupe, subgrupe si categorii functionale s-a facut dupa
normativele ,,Norme 5 — Norme tehnice pentru amenajarea padurilor,, edifia 2000.
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1.2 Amplasarea planului in raport cu ariile naturale protejate de interes comunitar

1.2.1 Impactul datorat incadrarii functionale a arboretelor

Corespunzator obiectivelor social-economice si ecologice fixate s-au stabilit functiile
prioritare, pe care trebuie sa le indeplineascd arboretele. Astfel toate arboretele din cadrul U.P. I
Vladesti-Simian au fost incadrate Tn grupa I functionald — paduri cu functii speciale de protectie
(110,60 ha). Subgrupele si categoriile functionale atribuite arboretelor din cadrul U.P. I Vladesti-

Simian sunt prezentate in tabelul urmator:

Tabelul 34
Grupa, subgrupa i categoria functionala Suprafata
Codul Denumire Ha %
Grupa |—paduri cu fundtii spedale de protedie
11¢ Padu.rl de pe versantii directi ai lacurilor de acumulare existente si ai 8880 0
lacurilor naturale (T. ll1)
Total 1.1C 83,80 80
Padurile situate pe stancarii, grohotisuri, pe terenuri cu eroziune fin
19A adancime, pe terenuri cu inclinare mai mare de 35 grade, iar cele situate pe 5180 20
’ substraturi de flis, nisipuri sau pietrisuri cu Tnclinare mai mare de 30 grade ’
(T
Total Grupa | 11060 | 100
TOTAL U.P. IVLADESTI-SIMIAN 11060 | 100

Gruparea arboretelor in cadrul aceluiasi tip de categorie functionald, pentru care sunt
indicate masuri silviculturale similare, este prezentata in tabelul urmator:

Tabelul 35
Tipul de Telurile de Suprafata
categorie functionald | Categoriile functionale gospodarire ha %
Il 1.2A teluri de conservare 21,80 20
1.1C teluri protectie 88,80 80
\Y)
TOTAL 11,060 100
TOTAL U.P. IVLADESTISIMIAN 110,60 100

Tipul functional grupeazd toate categoriile functionale pentru

silviculturale similare. Astfel :
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Tipul II (T II) — paduri cu functii speciale de protectie, situate 1n statiuni cu conditii grele
sub raport ecologic, precum si arborete in care nu este posibild sau admisa recoltarea de masa
lemnoasa, impunandu-se numai lucrari speciale de conservare;

Tipul IV (T 1IV) — paduri cu functii speciale de protectie, situate in statiuni cu conditii
medii sub raport ecologic, precum si arborete in care este posibila sau admisa recoltarea de masa
lemnoasa.

Mentiondm ca@ Incadrarea 1n grupe, subgrupe si categorii functionale s-a facut dupa
normativele ,,Norme 5 — Norme tehnice pentru amenajarea padurilor,, editia 2000.

1.2.3 Impactul datorat aplicarii lucrarilor silvice prevazute de amenajament

Impactul potential datorat aplicarii lucrarilor silvice prevazute de amenajament poate fi de
urmdtoarele naturi:

- impact direct asupra starii favorabile de conservare a habitatelor prin modificarea
parametrilor structurali ai arboretelor, subarboretului i paturii erbacee, care constituie
criterii de determinare a starii favorabile de conservare;

- impact indirect asupra speciilor de interes comunitar prin afectarea directa a habitatelor
acestora

1.2.3.1 Impactul direct, asupra habitatelor forestiere de interes comunitar

Stabilirea interventiilor tehnice in arborete este strins legata de functiile atribuite, asa cum s-a
aratat mai sus prioritara fiind protectia ecosistemelor. In acest sens s-au stabilit lucrarile cu care se
vor interveni 1n raport cu functia atribuita, varsta si structura actuald a arboretelor.

Pentru intelegerea mai facild a semnificatiei impactului lucrarilor silvice prevazute de
amenajament, considerdm necesarad o descriere succintd a modului de aplicare a lucrérilor.

I. La nivelul U.P. se disting urmatoarele tipuri de taieri: tdieri progresive de insdmantare
— P1, tdieri progresive de insdmantare si punere n lumind — P3, tdieri rase — R1 si tdieri in cring -
Cj. Aceste tipuri de taieri sunt prezentate n continuare:

Tdaierile progresive de insdmdntare — P1 (tdieri de deschidere a ochiurilor) - se vor executa
in u.a.: 53D si 53 E pe o suprafatd de 3,90 ha, volumul de extras fiind de 493 m? (27% din totalul
posibilititii decenale de produse principale). Taierile de deschidere a ochiurilor se executd in
arboretul ce urmeaza a fi regenerat acolo unde existd palcuri de semintis, sau unde exista arbori ce
au fructificat Tn anul anterior sau urmeaza sa fructifice in acel an. Deschiderea ochiului se poate face
prin rdrirea uniforma a arboretului in cazul 1n care existd semintis din specii de umbrd sau nu s-a
instalat Tnca un semintis. Dar deschiderea ochiului se poate face si prin taierea tuturor arborilor cind
existd semintis din specii de lumina sau se conteazad pe formarea unui asemenea semintis intr-un an
de sdmantd. Ochiurile se distribuie neuniform pe suprafatd, dar pentru a evita vatdmarea
semintisului, primele ochiuri se deschid in partea centrala a u.a. Astfel, arborii doborati se scot prin
arboretul sub care nu existd semintis. Marimea ochiurilor depinde de temperamentul speciilor a
caror regenerare se doreste: pentru speciile cu puieti rezistenti la umbra se deschid ochiuri mici de
0,5-1 inaltimi de arbore, pentru cele cu puieti ce necesitd de la inceput multd lumind ochiurile sunt
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mai mari de 1-1,5 chiar 2 inaltimi de arbore. Numarul ochiurilor depinde de mersul regenerarii dar
si de volumul de lemn ce trebuie valorificat( posibilitatea), iar distanta dintre ochiuri trebuie sa fie
mai mare de 2 Tndltimi de arbore. Arborii se doboara spre marginile ochiului §i se scot prin
arboretul dintre ochiuri, pentru a nu vatdma semintisul.

Tdierile progresive de insamadntare si punere in lumina — P3 — se vor executa in u.a. 85B,
pe o suprafatd de 3,40 ha, cu un volum de extras de 551 m? (31% din totalul posibilitatii). Arboretul
are consistenta 0,8 si semintis utilizabil pe 30% din suprafata.

Tratamentul taierilor rase se vor aplica in u.a. 85C% pe o suprafata de 1,05 ha, urmand a fi
extras un volum de 360 m? (20% din totalul posibilitdtii). Arboretul in care se efectueazi aceastd
taiere este reprezentat de un arboret de anin negru cu consistenta 0,7 si care are varsta de 80 ani.

Tratamentul taierilor in crdang - Cj - se vor efectua 1n u.a. 85E si 85 I, in suprafata de 2,80
ha, urmand a fi extras un volum de 385 m? (22% din totalul posibilitatii).

Pentru buna executare a lucrdrilor de exploatare si o buna regenerare naturald a acestor
arborete se fac o serie de recomandari:

¢ taierile se vor executa in asa fel incat sa se protejeze si sd se promoveze semintisurile
deja existente iar arborii cu coroane mari sa fie orientati in cddere in afara zonelor cu semintis,
astfel recomanddandu-se ca in functie de semintisul existent si de starea acestuia sd se evite
exploatarea in sezonul de vegeteatie;

¢ sa se materializeze si sd se respecte traseele pe care au voie sd circule tractoarele
forestiere si sa se aplice strict prevederile legale pentru prejudicierea semintisului;

¢ sd se inlature 1n timp util semintisurile neutilizabile, executandu-se totodata lucrarile de
recepare a semintisurilor ranite de fag;

¢ sd se urmareascd mersul regenerarii naturale si al semintisurilor naturale deja existente
prin lucrérile de ajutorare a regenerari naturale;

¢ 1n cazul in care, in cadrul unitdtilor amenajistice incadrate Tn subunitatea pentru care se
reglementeaza productia, apar mici zone cu pante peste 35°, cu stancarii, grohotisuri sau situate pe
malurile vailor, paraielor sau raurilor, tdierile de produse principale din acele zone vor avea
caracter de taieri de conservare sau lucrari de igiena;

¢ taierile definitive sa se execute pe zapada pentru a se evita ranirea semintisului.

||. Masuri de gospodirire a arboretelor din tipul II de categorii functionale
Arboretele cu functii speciale de protectie din cadrul unitétii de baza sunt ncadrate in tipul II
de categorii functionale, ele fiind grupate In S.U.P. ”"M” — paduri supuse regimului de conservare
deosebita, totalizand o suprafata de 21,80 ha.

In cadrul acestei subunitdti au fost incluse arboretele care au fost incadrate in categoria
functionald 2A — paduri situate pe stincarii, pe grohotisuri, pe terenuri cu eroziune in adancime, pe
terenuri cu Tnclinare mai mare de 30 grade.

Au fost propuse lucrari de conservare pe 16,30 ha, urmand a se recolta 580 m? (anual 58 m?)

In perspectiva, pentru asigurarea si cresterea eficacititii functionale, in gospodirirea acestor
arborete se vor urmari urmatoarele linii directoare generale:

- realizarea unor arborete cu structuri verticale corespunzatoare, diversificate, apropiate de
tipul gradindrit, care asigurd o protectie maxima a terenurilor si solurilor, un echilibru ecologic
ridicat, conditii bune de dezvoltare a vanatului si un aspect estetic deosebit;

- mentinerea, cat mai mult posibil, a solului acoperit cu vegetatie forestierd, prin asigurarea §i
ingrijirea regenerarii naturale, eventuale completari Tn ochiuri, mentinerea subarboretului etc.;

- efectuarea corespunzatoare a lucrdrilor de Ingrijire, cu intensitdti adecvate rolului functional
atribuit;
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- igienizarea corespunzitoare si ori de cite ori este nevoie, a arboretelor;

- prevenirea si combaterea bolilor si daunétorilor;

- combaterea fenomenelor antropice care perturbd echilibrul ecologic: poluarea, turismul
necontrolat, pasunatul, tdierile in delict etc.

Cu taieri de conservare se vor parcurge arboretele care au ajuns la varste la care efectul protectiv
incepe sa scada, varste aproximativ egale sau mai mari cu varsta exploatabilitatii de la arboretele in
productie.

Lucrarile de conservare constituie un ansamblu de interventii ce se aplica arboretelor cu varsta
fnaintata. Aceste lucrdri au scopul de a pastra nealteratd sau de a ameliora starea fitosanitara a
arboretelor, asigurarea continuitatii si imbundtatirea functiilor de protectie si a potentialului
silvoproductiv, asigurarea permanentei padurii prin urmdrirea procesului de regenerare naturala

lll. Lucrari de ingrijire si conducere a arboretelor

Planul lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor s-a intocmit pentru toate unitatile
amenajistice care necesitd aceste lucrari, scopul lor fiind acela de a realiza structuri care sa duca la
cresterea capacitatii functionale a arboretelor.

Lucririle de ingrijire si conducere a arboretelor s-au propus odati cu descrierea parcelara. In
functie de starea fiecarui arboret s-au prevazut lucrarile de Ingrijire si conducere in conformitate cu
normele tehnice in vigoare. Diversitatea acestor lucrari si aplicarea lor corecta, ca timp si ca tehnica
(in special intensitatea) va asigura Tmbundtatirea stdrii actuale a arboretelor (compozitie, stare de
sdnatate a arborilor) si apropierea sau atingerea structurii normale si implicit a telului de
gospodarire.

S-a avut Tn vedere faptul ca toate arboretele trebuie sa fie parcurse cu una sau mai multe
lucrari de ingrijire in raport cu stadiul de dezvoltare, compozifia, varsta, densitatea, conditiile
stationale, structura si functia atribuita.

Lucrarile de ingrijire necesare a se executa sunt urmitoarele: rarituri si taieri de igiena. In

Tabelul 36.

- Suprafati (ha) Volum (m%) Volum pe specii (m*)
1p
funct. Anual

Totala 5 Total| Anual| FA GO DT - - - - .

Rarituri IV | 28,90] 2,89 | 645 65 12 47
Total 28,90 2,89 | 645 65 12 47 6 - - - - -

Taieride| 01| 5320| 53200 473| 47 | 19| 23| s ; ; ; ; ;
igiena

Specificari

(@)}
1
1
1
1
1

Indicele de recoltare a produselor secundare este de 0,6 m3/an/ha.

Ririturile urmeazi a se executa pe o suprafatd de 2,89 ha anual. In general ca si in cazul
curdtirilor au fost propuse rarituri in unele arborete care au o consistentd pe ansamblu de minim 0,9
(exceptie face arboretul din u.a. 83 B care are consistenta medie 0,8). Se va actiona selectiv atat n
plafonul superior cat si in plafonul inferior al coronamentului in arboretele tinere si cu precadere in
plafonul superior in cele de varste mijlocii. Pe 1anga arborii defectuosi, raniti vor fi extrasi treptat si
arborii codominanti, care impiedica dezvoltarea arborilor de valoare. A fost luata in considerare o
periodicitate de 5-6 ani in arboretele tinere si o periodicitate de 7-10 ani la varste mai Tnaintate.

Ca intensitate, interventiile vor fi mai puternice in arboretele tinere — pana la 40 ani si vor
avea un puternic caracter selectiv fara a se extrage, in cazul in care exista si elemente de arboret cu
varstd de peste 80 ani, arborii din aceste elemente de arboret, astfel se vor extrage exemplare din
elementele mai mici ca varsta, deoarece lucrarea de Ingrijire a fost propusa pentru acestea.
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Taierile de igiena se vor executa anual pe 53,20 ha.
Pentru arboretele de parcurs cu lucrari de ingrijire i conducere a arboretelor, ocolul
silvic va analiza anual starea fiecarui arboret i, in raport cu aceasti analizd, va stabili i
suprafata de parcurs si volumul de extras anual. Pot fi parcurse cu lucrari de ingrijire si alte
arborete decdt cele prevazute prin amenajament, cu conditia realizdrii unei stdri corespunzdtoare
a acestora.
Intensitatea medie a rariturilor este de 22,5 m3/ha. Prin tdieri de igiend s-a aproximat a se
recolta 47 m3/an.
In final, tindnd seama de conditiile stationale specifice acestei unitati de protectie si
productie si a caracteristicile vegetatiei forestiere prin lucrari de Ingrijire a arboretelor se va urmarii:
¢ promovarea speciilor de valoare fag, gorun si speciilor de amestec in detrimentul speciilor cu
caracter invadant (mesteacan, salcie capreasca si plop tremurator acolo unde este cazul);
¢ mentinerea unui grad de acoperire a solului acceptabil care sa dea o stabilitate a terenului;
¢ extragerea exemplarelor nedorite, rauconformate.
Lucrérile de ingrijire nu sunt obligatorii Tn ce priveste volumul, dar sunt obligatorii Tn ceea
ce priveste suprafata de parcurs.

IV. Lucriri de ajutorarea regenerarii naturale si de impadurire

Dupa cum a fost prezentat anterior, conditiile stationale din aceastd zona favorizeaza regenerarea
naturala a molidului, asigurand instalarea si dezvoltarea unor semintisuri valoroase.

Unitatile amenajistice in care se intervine cu lucrdri de Tmpaduriri, suprafetele efective,
formulele de impadurire, numarul de puieti pe specii sunt nscrise in “Planul lucrarilor de regenerare
si Tmpaduriri” subcapitolul 12.3.

Acest plan de regenerare cuprinde 4 capitole importante i anume:

A. Lucrari necesare pentru asigurarea regenerdrii naturale;

B. Lucrari de regenerare;

C. Completarea in arboretele care nu au Inchis starea de masiv;
D. ingrijirea culturilor tinere.

Prin elaborarea acestui plan se urmadreste introducerea imediat in productie a terenurilor
destinate impaduririi si regenerdrii, cu speciile forestiere cele mai indicate din punct de vedere
ecologic si economic.

La fixarea compozitiei fiecdrui arboret s-a avut In vedere compozitia corespuzatoare tipului
naturalfundamental de padure, functiile social-economice atribuite arboretului si starea actuald a
arboretului. In acest scop s-au folosit ,,indrumari tehnice pentru compozitii, scheme si tehnologii de
regenerare a padurilor, precum si ,,Norme tehnice privind alegerea si aplicarea tratamentelor”.

In amenajamentul actual s-au promovat cu precidere speciile din zona, valoroase, corespun-
zatoare statiunii ca: fagul, gorunul si diversele tari.

Lucrédrile necesare pentru asigurarea regenerarii naturale s-au propus pe 5,60 ha. Aceste
lucrari sunt redate in tabelul 37. si consta in:

Ai. Lucrari de ajutorarea regenerarii naturale — 3,80 ha, 1n totalitate A;4 Mobilizarea solului (odata
cu aceste lucrari se pot executa acolo unde este cazul si lucrari de Extragerea seminfisului si
tineretului neutilizabil).

Ao. Lucriri de ingrijire a regenerdrii naturale — 1,60 ha, in totalitate A2 2. Ingrijirea semintisurilor.

Lucrari de regenerare cuprind:

B.. Impaduriri in suprafete parcurse sau previzute a fi parcurse cu tiieri de regenerare pe 1,05 ha.
¢ By7 Impaduriri dupa tiieri rase pe 1,05 ha.

Completéri se vor efectua pe 0,2 ha (completéri in arboretele nou create).

Ingrijirea culturilor se va efectua pe 1,25 ha (1,25 ha ingrijirea culturilor tinere nou create).
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Numarul de puieti folositi la lucrarile de Tmpadurire este de 3,10 mii bucéti din care 1,05 mii
bucati anin negru si 2,05 mii bucati diverse tari.

La intocmirea planurilor anuale, ocolul silvic va stabili suprafata efectiva de parcurs, tinand
seama de numarul interventiilor necesare intr-un an. Ritmul lucrarilor de Tmpéaduriri este indicat sa
urmdreasca ritmul tdierilor de regenerare. Pentru realizarea plantatiilor este indicatd recoltarea
materialului semincer din rezervatiile de seminte constituite in zona.

Tabelul 37.

Simbol Categoria de lucrari Supll;;fata
A. |LUCRARI NECESARE PENTRU ASIGURAREA REGENERARII NATURALE 5,6
A.l. |Lucriri de ajutorarea regenerarii naturale 3,8

A.1.1. |Strangerea si Indepartarea litierei groase -

A.1.2. |Indepartarea humusului brut -

A.1.3. |Distrugerea si indepartarea paturii vii -

A.1.4. |Mobilizarea solului 3,8

A.1.6. |[Extragerea semintisului si tineretului neutilizabil preexistent -

A.1.5. |Extragerea subarboretului -

A.1.7. |Provocarea drajondrii la arboretele de salcdm -

A.1.8. |Stringerea resturilor de exploatare -

A.2. |Lucriri de ingrijire a regeneririi naturale 1,6
A.2.1. |Receparea semintisurilor sau tinereturilor vitamate -
A.2.2. |Descoplesirea semintisurilor 1,6
A.2.3. |[Inliturarea lastarilor care coplesesc semintisurile si drajonii -

B. |LUCRARI DE REGENERARE 1,05

B.1. |Impiduriri in terenuri goale din fondul forestier -

B.1.1. [Impaduriri in poieni si goluri -

B.1.2. [Impiduriri in terenuri degradate -

B.1.3. [Impaduriri in terenuri dezgolite prin calamitati naturale (incendii, doboréturi de vant
sau zapada, uscare, etc. si alte cauze).

B.1.4. |[Impaduriri in terenuri parcurse anterior cu tdieri rase, neregenerate -

B.2. |Impiduriri in suprafete parcurse sau prevazute a fi parcurse cu taieri de 1,05
regenerare

B.2.1. [Impaduriri dupi tiieri gridinirite -

B.2.2. [Impaduriri dupa tiieri cvasigradinarite -

B.2.3. [Impaduriri dupa tdieri progresive -

B.2.4. [Impaduriri dupa tdieri succesive -

B.2.5. [Impaduriri dupa tiieri de conservare -

B.2.6. [Impaduriri in golurile din arboretele parcurse sau prevazute a fi parcurse cu tdieri in -
crang

B.2.7. [Impaduriri dupa tdieri rase 1,05

B.3 |Impaduriri in suprafete parcurse sau propuse a fi parcurse cu taieri de inlocuire a -
arboretelor necorespunzitoare

B.3.1. [Impaduriri dupi inlocuirea arboretelor derivate (substituiri) -

B.3.2. [Impaduriri dupa inlocuirea arboretelor slab productive (refacere) -

B.3.3. [Impaduriri dupi inlocuirea arboretelor necorespunzitoare din punct de vedere stational -

B.3.4. [Impaduriri pentru ameliorarea compozitiei si consistentei (dupa reconstructie -

ecologicd)
C. |COMPLETARI IN ARBORETELE CARE NU AU INCHIS STAREA DE 0,2
MASIV
C.1  |Completari in arboretele tinere existente -
C.2. |Completari in arboretele nou create (20%) 0,2

D. [INGRIJIREA CULTURILOR TINERE -

D.1. |Ingrijirea culturilor tinere existente -

D.2. |Ingrijirea culturilor tinere nou create -

E. [IMPADURIRI IN TERENURI CU CONDITII EXTREME -
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E.1. |Impaduriri in terenuri saraturate -

E.2. |Impaduriri pe terenuri poluate cu reziduuri de petrol -

E.3. |Impaduriri pe terenuri nisipoase ( plaje, dune) -

E.4. |Impaduriri pe terenuri situate in limita vegetatiei forestiere -

E.5. |Impaduriri pe terenuri mlastinoase -

E.6. |Impaduriri pe crovuri -

E.7. |[Impaduriri pe terenuri cu Inclinare mare, sol superficial, vulnerabile la eroziune -

Pentru planificarea lucrarilor de regenerare s-a tinut cont de situatia Tnregistratd in timpul
descrierii parcelare, de nevoile de regenerare ce decurg din aplicarea planurilor de recoltare.

Compozitiile de regenerare s-au stabilit Tn functie de particularitatile stationale si de cerintele
ecologice ale speciilor, avand in vedere prevederile din lucrarea ,Indrumiri tehnice pentru
compozitii, scheme si tehnologii de regenerare a padurilor”, editia 2000.

Referitor la lucrarile de regenerare, de ajutorare a regenerdrii naturale si de ingrijire a
culturilor nou instalate, se fac urmaitoarele precizari, de care s-a tinut seama la intocmirea
proiectului:

- in vederea ajutordrii regenerarii naturale se vor face (acolo unde este necesar) unele lucrari,
chiar dacad nu sunt evidentiate in plan, cum ar fi : nlaturarea litierei groase, nedescompuse, de pe
unele portiuni din u.a., mobilizarea solului in zonele intelenite, toate acestea cu scopul credrii
conditiilor ajungerii semintelor la sol;

- ritmul Tmpaduririlor va trebui sd-1 urméreascd pe cel al tdierilor, dar cu respectarea
perioadelor optime pentru plantatii;

- se va urmdri, prin plantatiile/completarile efectuate, realizarea, cit mai repede posibil a starii
de masiv;

- 1n culturile nou create (regenerari naturale, plantatii, culturi mixte) se vor executa lucrarile
corespunzatoare stadiului de dezvoltare si starii arboretelor respective (descoplesiri, depresaje,
degajari etc.), ori de cate ori este necesar, periodicitatile din instructiuni fiind orientative.

In general, cantititile de realizat prevazute in planul lucririlor de regenerare si impadurire
sunt orientative, la realizarea planurilor anuale, ocolul avand obligatia sd stabileasca, in mod
concret, lucrdrile ce se vor executa, precum si volumul acestora, in functie de situatia de moment
din fiecare arboret.
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1.2.4. Impactul ca urmare a reabilitirii retelei de drumuri forestiere

Pentru valorificarea integrald a tuturor produselor padurii se vor folosi drumurile existente
folosite si la fondul forestier de stat.

Instalatiile de transport existente 1n raza unitdtii de productie analizate folosite pentru
transportul masei lemnoase sau alte servicii legate de gospodarirea fondului forestier proprietate
publicd, sunt prezentate 1n tabelul urmator:

Tabelul nr. 38.

Lungimea (km)
= Volum
Nr Denumirea o afara’ i Supraf. | exploa-
| Cod fondu.lul In fOl.ld deserviti| tabil
crt,| drum drumului forestier| forestier Total deservit
propri- | proprietate (ha)
etate privati (m?)
privata
Drumuri forestiere
2. | DP001 VLADESTI 1,2 - 1,2 95,10 3037
3. | DP002 OLANESTI 0,5 - 0,5 15,70 1624
TOTAL DRUMURI PUBLICE 1,7 i 1,7 | 11080 | 17
TOTAL DRUMURI EXISTENTE 1,7 - 1,7 110,80 1,7
TOTAL GENERAL 1,7 - 1,7 110,80 1,7

Drumurile forestiere din tabelul precedent se afla in administrarea O.S. Rm. Valcea.
Densitatea instalatiilor de transport existente in cadrul unitatii de baza este de 15,30 m/ha.

La drumurile cuprinse in tabel s-a calculat lungimea portiunii la care graviteazd masa
lemnoasa. Starea acestor drumuri este buna.

Accesibilitatea actuald a fondului forestier proprietate privata este de 100%.
Reteaua instalatiilor de transport este transpusa pe hartile de amenajament.

Amplasarea si executia drumurilor de tractor

La amplasarea drumurilor de tractor se vor respecta urmatoarele reguli:

-Se vor evita zonele care impun un volum mare de lucrari in vederea construirii drumului;
-evitarea amplasarii drumurilor de coasta;

-evitarea zonelor cu panta transversald mai mare 25°,

-limitarea traseelor In zone cu panta longitudinala cuprinsa intre 25% si 45%;
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* evitarea zonelor mlastinoase si a stancariilor, precum si a altor ecosisteme fragile,
identificate ca atare si specificate de catre reprezentantii ocolului silvic;

* limitarea latimii drumului la 4 m;
¢ consolidarea taluzului drumului;

* proiectarea curbelor cu o razd suficient de mare ( cca. 12m) incat sd nu se
prejudicieze arborii din lungul traseului sau limitarea prin proiectul tehnologic a
lungimii trunchiurilor de arbori;

* evitarea traversarii cursurilor de apa. Acolo unde acest lucru nu este posibil, numarul
traversarilor se va reduce la minimum, iar traversarea se va face perpendicular pe
cursul de apa;

* la traversarea cursurilor de apa, pe perioada cand nu este format pod de gheata, se va
prevedea instalarea de tuburi din beton sau podete din trunchiuri de lemn;

* se vor evita portiunile cu semintis;

Reamenajarea drumurilor de tractor sau amenajarea drumurilor aprobate a fi executate, se va
face 1n perioada de timp aferentd pregatirii parchetelor, conform autorizatiei de exploatare eliberata
de ocolul silvic.

Amplasarea platformelor primare se stabileste de asemenea de catre ocolul silvic impreuna
cu beneficiarul de masd lemnoasd, marimea acestora fiind de pana la 500 m.p. pentru parchetele
dotate cu instalatii de transport permanente si de maxim 1000 m.p. in cazul cind nu sunt instalatii
de scos permanente.

Drumurile de tractor si platformele primare vor fi materializate in teren cu ciocanul patrat,
var sau vopsea.

Utilizarea instalatiilor de scos — apropiat

Inainte de inceperea lucrarilor de exploatare propriu-zise, se vor efectua o serie de lucrari
pregititoare, dupa cum urmeaza:

* verificarea corespondentei intre cdile de scos- apropiat existente 1n parchet si
procesul tehnologic. Se vor utiliza numai acele drumuri aprobate prin procesul
tehnologic;

* se vor amplasa lungoane pe marginea drumurilor de tractor, atit pentru siguranta
transportului, cit si pentru a se diminua pagubele ce se pot produce prin iesirea
sarcinii Tn afara drumului (prejudicierea arborilor marginali sau distrugerea
taluzurilor);

* se vor proteja arborii din lungul drumurilor de tractor, prin mangoane, tarusi sau alte
metode de protejare;

* se vor amplasa tuburi din beton sau podete din lemn in punctele de traversare a
cursurilor de apa, atunci cind nu existd pod de gheatd sau cand acesta nu ofera
suficienta rezistenta;

*  se vor amplasa indicatoare de atentionare la intersectia cu drumurile forestiere;

» personalul angajat al agentului economic va fi instruit referitor la modul de lucru in
parchetele de exploatare, inclusiv prezentele instructiuni, regulile de exploatare,
regulile de protectia muncii si normele de prevenire si stingere a incendiilor.
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Pentru protectia solului si a apelor, se vor respecta urmatoarele reguli de exploatare a
drumurilor de tractor:

in raza parchetului se va introduce numai gama de utilaje adecvate tehnologiei de
exploatare aprobate de ocol si aflate in stare corespunzatoare de functionare;

se va utiliza numai personal calificat, corespunzator lucrarilor care se executa;

colectarea materialului lemnos se va face in afara portiunilor cu semintis, pe traseele
autorizate prin procesul tehnologic aprobat si materializate pe teren;

scosul materialului lemnos se face prin tarare sau semitarare cand solul este acoperit
cu zdpada si prin semitdrare sau suspendat, 1n lipsa stratului de zapada;

depozitarea materialelor lemnoase si a resturilor de exploatare se face 1n locuri care
nu sunt expuse viiturilor, evitandu-se cdile de scos -apropiat, jgheaburile, albiile
paraielor si vaile;

lungimea trunchiurilor si catargelor transportate cu tractorul, nu va depasi 12 metri;

corhanitul este admis in conditiile Tn care nu provoaca prejudicii asupra vegetatiei,
solului si apelor;

in perioadele ploioase, in lateralul drumurilor de tractor se vor executa canale de
scurgere a apei, pentru a se evita siroirea apei pe distante lungi in lungul drumului,
erodarea acestora si transportul aluviunilor in aval;

materialul lemnos va fi evacuat ritmic din parchet si din platformele primare, pentru
a se evita aglomerarea acestora si a drumurilor forestiere;

in situatia 1n care apar scurgeri de combustibili sau lubrifianti, acestea vor fi
indepartate prin imprastierea de rumegus sau nisip, care va fi ulterior adunat si
indepartat Tn locuri speciale de depozitare;

la intersectia drumurilor de tractor cu drumurile forestiere, se va urmari in
permanentd asigurarea integritatii santurilor de scurgere din partile laterale ale
drumului forestier, pentru evacuarea apelor si evitarea depozitarii aluviunilor pe
drum;

se va urmari degajarea drenurilor sau tuburilor de scurgere 1n situatia in care acestea
se colmateazd cu aluviuni.

Se vor respecta cu strictete urmatoarele interdictii:

parasirea drumurilor de tractor stabilite prin procesul tehnologic si materializate 1n
teren;

folosirea tehnologiei de exploatare a arborilor cu coroana;
corhanitul lemnului direct 1n albia paraielor ;

colectarea lemnului cu tractorul in perioadele cu precipitatii abundente, precum si
atunci cind solul este imbibat cu apa, beneficiarul fiind in masurd sa solicite
prelungirea termenului de exploatare, pe baza actelor de calamitate ntocmite si
Insusite de ocolul silvic;

colectarea lemnului pe albiile paraielor in afara perioadelor de inghet. In cazuri bine
documentate si care nu pot fi evitate, se admite colectarea lemnului pe distante
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scurte, materializate n teren, i precizate in documentatia de exploatare aprobata de
seful ocolului;

* colectarea lemnului prin traversarea cursurilor de apa, cu exceptia cazurilor cand se
instaleaza podete sau tuburi, sau pe perioada iernii, atunci cind exista pod de gheata,

* aruncarea sau depozitarea in parchet sau pe maluri, in albiile paraielor, in zonele
umede, in zona drumurilor, a resturilor de exploatare, crengi, deseuri etc.;

* colectatul prin tarare si semitarare a materialului lemnos pe drumul auto;

» circulatia mijloacelor de transport pe perioada in care datorita ploilor abundente s-au
format pe drumuri ogase mai mari de 10 cm;

» folosirea de mijloace de transport cu tonaj mai mare de 16 tone, sau cu gabarit
depasit. Depasirea tonajului si gabaritului este permisd numai acolo unde portanta
drumului permite acest lucru, si se va face numai cu aprobarea sefului de ocol. in
zona parchetului agentul economic are obligatia sd intretind drumul pe perioada
folosirii lui, iar la reprimire sd preda drumul auto la starea tehnica initiald In care era
la Tnceperea exploatarii;

In cazul in care se aduc prejudicii solului, beneficiarul masei lemnoase are obligatia de a
efectua remedieri pentru a-1 aduce la starea initiala existenta la preluarea parchetului, in caz contrar
ocolul silvic va efectua aceste remedieri cu fonduri constituite In sarcina beneficiarului(cautiunea).

In deceniul de aplicare al amenajamentului nu s-au propus a fi realizate/construite noi drumuri
forestiere.

Cu toate cd in deceniul de aplicare al amenajamentului nu s-au propus a fi realizate/construite
noi drumuri forestiere, trebuie mentionate céiteva aspecte legate de impactul direct si indirect, pe
termen scurt sau lung, In cazul realizarii si operdrii de noi drumuri forestiere.

Pe termen scurt vom avea un impact direct asupra solului (lucrari de terasare, compactare
pentru efectuarea drumului), asupra apei (care va fi tulburatd din cauza lucrarilor care se vor
efectua), asupra speciilor de plante si animale care sunt afectate de constructia drumului, asupra
habitatelor care vor fi traversate de aceste drumuri.

Pe termen scurt vom avea un impact indirect asupra speciilor care trdiesc in zona, care din
cauza zgomotului (produs) vor evita suprafata in care se construieste drumul, asupra arboretelor
care 1si vor modifica structura din cauza constructiei drumurilor.

Pe termen lung impactul direct va fi reprezentat de folosirea acestor drumuri pentru
exploatarea masei lemnoase si pentru alte activitdti specifice fondului forestier, iar impactul indirect
va fi reprezentat de modificarea peisajului initial, care evident va suferi modificari datorate
realizarii drumurilor forestiere (traseul acestuia — calea de rulare, lucrari de artd — poduri, podete,
semen si marcaje, etc.).

1.2.5. Concluziile estimirii impactului amenajamentului asupra habitatelor si speciilor de
interes comunitar. Impactul cumulativ identificat si semnificatia acestuia

A. Folosintele terenurilor forestiere studiate prin amenajament corespund situatiei cea mai
favorabila ~ pentru mentinerea si Tmbundtatirea starii favorabile de conservare a habitatelor
(categoria de folosinta ,,padure”).

B. La incadrarea pe subunitati de gospodarire §i Tncadrarea functionala s-a tinut cont de conditiile
stationale limitative (inclinarea trenurilor, conditii grele, extreme sub raport ecologic, etc.) precum
si de prezenta unor specii de interes conservativ, pentru majoritatea suprafetei stabilindu-se ca

45



prioritate protectia habitatelor si speciilor. Suprafetele incadrate in fondul productiv au si ele
stabilite functii de protectie, la stabilirea lucrarilor si la aplicarea lor tindndu-se obligatoriu cont de
obligativitatea mentinerii si indeplinirii cu continuitate a functiei protective.

C. Impactul lucrarilor silvice asupra habitatelor de interes comunitar nu este negativ, avand un
caracter neutru sau pozitiv.

D. Impactul indirect asupra speciilor gazduite de habitate nu este negativ la nivelul populatiilor,
nefiind cazul pierderii de habitate, prin continuitatea padurii si trecerii acesteia prin diverse stadii
exemplarele speciilor de interes comunitar gdsind Tn permanenta suprafetele necesare pentru
desfagurarea activitatii.

E. Speciile care se disemineazd greu pot fi afectate punctual de interventiile mai intensive in
arboret (tdieri definitive) prin modificarea microclimatului local sau prin degradarea
microhabitatelor, dar datoritd mentinerii per ansamblu a unei structuri cat mai echilibrate pe clase
de varsta a arboretelor, acest efect este nesemnificativ la nivelul intregii populatii. Odata cu
refacerea arboretelor, speciile ocupa nisele nou create dipsonibile. Aceastd dinamica este una lenta,
existdnd timpul necesar pentru adaptare.

Concluziile care pot fi trase sunt urmatoarele:

a) Desfasurarea activitatii propuse pe suprafata analizata va cauza (sau va prezenta doar riscuri
de aparitie) a unor eventuale impacturi negative directe doar asupra urmatorilor factori de
mediu sau de interes protectiv:

* sol:

- posibil accidental

- localizat

- intensitate medie
e apa:

- posibil accidental

- localizat

- intensitate medie
» folosinta terenurilor:

- direct

- temporar

- intensitate slaba
* calitatea aerului

- direct

- localizat

- intensitate slaba
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» flord si fauna
- direct
- pe perioada executiei
- intensitate slaba
* zgomote $i vibratii
- direct
- localizat
- intensitate slaba

b) Desfasurarea activitatii propuse pe suprafata analizata va cauza (sau va prezenta doar riscuri
de aparitie) a unor eventuale impacturi negative indirecte doar asupra urmaétorilor factori de
mediu sau de interes protectiv:

* 5ol si subsol:

- posibil accidental

- localizat

- intensitate medie
* api:

- posibil accidental

- localizat

- intensitate medie

Asadar, natura impactului implementarii amenajamentului asupra obiectivelor de conservare a
este unul pozitiv.

Se recomandad ca administratia silvica (O.S. Rm.Valcea) si ia masuri de constientizare a
personalului de teren asupra importantei conservarii speciilor si habitatelor, sd organizeze sesiuni de
informare 1n care sa fie prezentate speciile protejate in sit, astfel incat sa fie usor identificate in teren
pentru aplicarea masurilor protective, sau evitarea perturbarii activitatii acestora.

3. Misuri pentru mentinerea statutului de conservare favorabili a speciilor si habitatelor
de interes comunitar

La proiectarea amenajamentului silvic, s-au tinut cont si s-au luat In principal urmatoarele
masuri pentru mentinerea statutului de conservare favorabila a speciilor si habitatelor de interes
comunitar:

- Folosintele terenurilor din categoria ,,paddure” din amenajamentul trecut s-au mentinut si
acum;

- Acolo unde conditiile stationale sunt mai dificile sub raport ecologic, suprafetele s-au inclus
in subunitatea de protectie SUP M, tipul functional II si se aplicd doar lucrdri de ingrijire,
conservare i igiend;
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- In SUP A, subunitatea de productie, s-au ales tratamentele astfel incat sa fie promovata
regenerarea naturald din samanta;

- Stabilirea suprafetelor cu care se intervine cu taieri principale urmareste atingerea in
deceniile urmatoare a unei structuri pe clase de varstd cat mai echilibratd, pentru garantarea
continuitatii habitatelor Tn timp si spatiu;

- Compozitiile de impéadurire s-au stabilit in conformitate cu tipurile naturale de padure, astfel
incat arboretele rezultate vor corespunde habitatelor de interes comunitar;

- S-au prevazut lucrari de ajutorarea regenerarilor naturale si de Tngrijire a semintisurilor astfel
incat arboretele regenerate sa corespunda tipurilor de padure naturale;

- Prin solutiile tehnice adoptate s-a urmarit mentinerea tuturor tipurilor de habitate specifice
zZoneti;

-Pentru aplicarea lucrdrilor se recomandd pentru mentinerea biodiversitdtii: conservarea
arborilor izolati, maturi, uscati sau in descompunere care constituie un habitat potrivit pentru
ciocanitori, pasari de prada, insecte si numeroase plante inferioare (fungi, ferigi, briofite, etc);

conservarea arborilor cu scorburi ce pot fi utilizate ca locuri de cuibarit de catre pasari si
mamifere mici; conservarea arborilor mari si a zonei imediat Tnconjurdtoare daca se
dovedeste cd sunt ocupati cu regularitate de rdpitoare in timpul cuibaritului;, mentinerea
baltilor, paraielor, izvoarelor si a altor corpuri mici de apd, mlastini, smarcuri, intr-un stadiu
care sd le permitd sa 1si exercite rolul 1n ciclul de reproducere al pestilor, amfibienilor,
insectelor etc. prin evitarea fluctuatiilor excesive ale nivelului apei, degradarii digurilor
naturale si poludrii apei; adaptarea periodizarii operatiunilor silviculturale si de tdiere asa
incat sd se evite interferenta cu sezonul de reproducere al speciilor animale sensibile, in
special cuibdritul de primavara si perioadele de Tmperechere ale pésarilor de padure; pastrarea
unor distante adecvate pentru a nu perturba speciile rare sau periclitate a caror prezenta a fost
confirmatd; rotatia ciclicd a zonelor cu grade diferite de interventie in timp si spatiu;
asigurarea monitorizarii regulate a bogatiilor speciilor naturale, pentru a putea evalua efectul
anumitor masuri luate si a fi siguri de prezenta elementelor de flord si fauna rare sau
periclitate.

Prin luarea in considerare a acestor aspecte la proiectarea amenajamentului si in aplicarea lui,
considerdm ca aceastd planificare constituie un instrument de management valoros, eficient si cu
fortd legald pentru mentinerea statutului favorabil de conservare a speciilor si habitatelor din cele
doua situri cu care se suprapune fondul forestier amanajat.

4. Aspecte privind solutiile / masurile necesare pentru refacerea fondului forestier in
cazul arboretelor calamitate

Stabilirea lucrarilor de executat in cuprinsul fondului forestier in amenajamentul silvic a tinut
cont si de refacerea arboretelor afectate de factori destabilizatori identificate prin lucrarile de teren,
prin stabilirea urgentelor si amplasarea cu prioritate a tdierilor acolo unde s-au semnalat doboraturi,
fenomene de uscare. Volumele afectate au fost incluse in planurile decenale, iar unde a fost cazul s-
au prevazut lucrari de Tmpaduriri sau completéri pentru refacerea arboretelor.

In perioada de aplicare a amenajamentului silvic pot si apari diverse fenomene de calamitate
(rupturi si doboraturi de vant si de zapada, incendii, fenomene de uscare datorate fie factorilor
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biotici fie abiotici). Aceste calamitati sunt neprevazute atit ca moment de aparitie cat si ca
amplasament in cadrul fondului forestier, in amenajament neputind a se lua 1n considerare
amplasarea unor lucrari de refacere, calculul unor volume de extras, suprafete de Tmpadurit, etc.
Asadar, amenajamentul nu-si propune un asemnea obiectiv.

Este foarte important ca personalul silvic de teren al ocolului sa semnaleze aparitia acestor
fenomene, astfel incat specialistii din cadrul ocolului silvic sd poatd stabili masurile de interventie.
Aceste masuri sunt de regula:

o

o

inventarierea si punerea in valoare a masei lemnoase afectate de calamitate;

organizarea exploatdrii cit mai urgente a materialului lemnos pentru evitarea
degradarii acestuia si menginerea starii fitosanitare a arboretelor limitrofe;

in cazul atacurilor unor daduniatori biotici, aplicarea unor lucrdri de combatere a
acestora 1n functie de daunator (tratamente chimice, amplasarea de curse feromonale,
arbori cursa, etc);

dacd in urma calamitatii rezultd goluri neregenerate se planificd lucrarile de regenerare
cu stabilirea formulei de Tmpadurit cu specii caracteristice tipului natural de padure;

executarea lucrarilor de regenerare la momentul oportun;

noile regenerdri se monitorizeazd cel putin cu ocazia controlului anual pentru a se
stabili necesitatea interventiei cu completari;

noilor regenerari se aplica lucrari de ingrijire a culturilor astfel incét acestea sa Incheie
starea de masiv la momentul potrivit;

produsele rezultate se considerd produse accidentale I sau II Tn raport cu vérsta
arboretului calamitat;

in cazul arboretelor calamitate cu varste> 60ani, volumele aferente produselor
accidentale se precomteaza (se Tnlocuiesc volumele cu volume echivalente de lemn
prevazute a fi recoltate din arboretele incluse 1n planurile decenale de recoltare a
produselor principale)

prin precomptare, se exclud de la taiere suprafete din planul decenal de recoltare a
produselor principale pentru a nu se depasi posbilitatea de recoltare calculatd 1n
amenajament;

produse accidentale II (provenite din arborete calamitate cu varste <60ani) nu se
precompteaza, lucrdrile de Ingrijire stabilite in amenajament urmand a fi executate 1n
continuare conform planificarii initiale.

Pentru a evita situatiile de acest gen, personalul silvic desfdsoard activita{i de prognoza a
atacurilor de daunatori biotici si aplica masuri de combatere a acestora daca e cazul.

Pentru minimizarea aparitiei fenomenului de doboraturi de vant este important ca la aplicarea
lucrarilor din amenajament, la amplasarea parchetelor si se {ind cont de directia vanturilor
predominante.

S.C. ASRADSIL VILSAN SRL.
SEF PROIECT,
Ing. Paun Gheorghe
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